
6/2018

Živý Zlín str. 4 Bistrotéka míří do Zlína str. 6 Změny v kádru Beranů  str. 14

Mnozí hledají smysl života se skrytou 
obavou, že by snad mohl být v práci. Milan Růžička



Magazín Zlín 6/2018  

2

5

6

3

4

1
75 let od smrti 
J. Hlavničky  � � � � 
Dne 24. května 1943 kolem 5. 
hod. odpolední roznesla se po 
Zlíně zdrcující zvěst o automobilo-
vém neštěstí, jehož obětí se stal 
nezapomenutelný řed. fy Baťa 
Josef Hlavnička. Po celém Zlíně 
zavládl smutek, stovky kytiček 
přinášených k jeho podobence 
za výklady zlínských obchodů 
svědčily o lásce, kterou si získal 
ve všech vrstvách Zlíňáků. Jeho 
oblíbenost pramenila z jeho vlíd-
né povahy a ze snahy pomáhat 
lidem v nesnázích. Byl to skuteč-
ný a přirozený vůdčí představitel 
firmy. Tisíce účastníků pohřbu 
byly doplněny mnoha krojovanými 
z celé Moravy. Výlučnost, jedno-
duchost a spontánnost obřadu 
i rozloučení na lesním hřbitově 
byly projevem vděku nejoblíbeněj-
šímu zlínskému řediteli.

(z archivu L. Rutteho  
připravil J. Severin)



3� �Magazín�Zlín�6/2018 3

Vznikne ve Velkém kině muzeum 
kinematografie? Odpovídá 
náměstek primátora Jiří Korec
Obnova Velkého kina nabývá stále 
zřetelnějších obrysů. Co konkrétně 
je nového? V magazínovém rozho-
voru to sdělil náměstek primátora 
Jiří Korec, který je členem odborné 
skupiny, jež záchranu této památ-
kově chráněné budovy řeší.
Tak tedy: jaká je aktuální situace 
kolem Velkého kina?
Pokračujeme na přípravě jeho 
rekonstrukce. V současné chvíli 
máme hotový stavebně-historic-
ký průzkum, názory a stanoviska 
Národního památkového ústavu 
a pracujeme na přípravě archi-
tektonické soutěže. Zároveň fina-
lizujeme budoucí náplň objektu 
Velkého kina a také možnosti pro-
vozování. Co se týká provozování, 
tak jako nejvhodnější varianta se 
aktuálně jeví propojení s Kongre-
sovým centrem, aby tyto dva ob-
jekty spolupracovaly a nevytvářely 
si konkurenční prostředí. Další 
variantou je například provozová-
ní jiným soukromým subjektem. 
Budoucí náplň má v současné 
době jeden hlavní otazník. Vím, 
že se bude jednat o polyfunkční 
kinosál. Neboli kinosál umožňující 
například jak zkoušení Filharmo-
nie Bohuslava Martinů, tak díky 
zasouvacím sedadlům ve spodní 
části hlediště a variabilnímu jevišti 
i akce klubové scény či akce men-
šího rozsahu nebo i jiného typu, 
než jsou v současné době v Kon-
gresovém centru a ve Zlíně nám 
pro ně aktuálně chybí prostor.
Jaký je ten hlavní otazník?
Hlavním otazníkem je vyjádření 
Národního technického muzea. 
Pro větší využití Velkého kina by-
chom chtěli ve spolupráci s Ná-
rodním technickým muzeem do-
plnit této významné budově novou 
funkci, která bude mimo kinosál. 
Tato diskutovaná funkce má pra-
covní název „Národní muzeum 
kinematografie“. Jednalo by se 
o unikátní muzeum českého filmu, 
které by bylo jedinečné v rámci 
České republiky. Máme však am-
bici, aby toto muzeum podpořilo 

i mezinárodní cestovní ruch ve 
Zlíně. V současné chvíli čekáme 
na konkretizaci návrhu ze strany 
Národního technického muzea, ze 
kterého již bude možné stanovit 
prostorové podmínky i financování 
tohoto muzea.
Vedle Velkého kina je dalším sle-
dovaným projektem tržiště Pod 
Kaštany. Jaká je situace zde?
Studie je hotová. Na základě této 
studie bylo vysoutěženo zpracová-
ní kompletní projektové dokumen-
tace, a to včetně zajištění všech 
povolení. Projektová dokumenta-
ce má být hotová do 5. července 
2018. Následně se budou řešit 
povolení. Vše má být předáno do 
5. března 2019. Zda tedy samot-
ná rekonstrukce začne, to bude 
na rozhodnutí příští koalice. Ne-
mohu říci nic jiného, než že pokud 
budu v příštím vedení města, tak 
se budu snažit apelovat na dokon-
čení připravovaných projektů.
Ve Zlíně se dlouhodobě vede de-
bata o tom, zda nabídka kultur-
ních akcí je či není dostatečně 
široká. Jaký je váš názor?
Kultura je velmi specifická. Jsou 
názory, že jí je málo, slyšel jsem 
už i názory, že akcí je naopak moc. 
Město prostřednictvím projektu 
Živý Zlín určitě velmi obohatilo 
kulturní vyžití. Pro letošní rok jsme 
se dohodli se zástupci Živého Zlí-
na, že akce budou uskutečňovat 
i v městských částech, jako jsou 
například Jižní Svahy. Tím se více 
oživí i lokality mimo náměstí. Dále 
město podporuje prostřednictvím 
Kulturního fondu akce spolků či 
jednotlivců. Nemyslím si, že by 
akcí bylo málo, otázkou je však 
jejich úroveň. Za kvalitní věci se 
platí a v kultuře tomu není jinak. 
Proto je otázkou do budoucna, jak 
směřovat další rozvoj kulturních 
akcí pro občany města. Může-
me například uspořádat „Zlínské 
léto“, v rámci kterého by byly přes 
období prázdnin pořádány koncer-
ty známých kapel apod. Vím, že 
v jiných městech takové akce jsou, 

ale zároveň již zpravidla nebývají 
pro návštěvníky zdarma.
Máte na starosti městské byty. 
Daří se do nich investovat?
Do bytů se investuje průběžně. 
Jsme však v situaci, že bude po-
třeba mnohem větších investic. 
O to více mě těší, že zastupitelstvo 
schválilo investici 36 milionů ko-
run na rekonstrukci domu na ulici 
Vodní, která by měla být realizo-
vána v roce 2019. Zároveň v sou-
časné době připravuji „Koncepci 
hospodaření s bytovým fondem 
v majetku SMZ“, jejíž součástí je 
pasportizace současného byto-
vého fondu i možnosti budoucího 
rozvoje. Díky tomu bude možné 
lépe plánovat investice a zároveň 
budeme moci vyhodnotit lokality 
pro novou výstavbu. Je pak otáz-
kou, do jaké míry bude řešit novou 
výstavbu město. Je však potřeba 
i případným developerům dát in-
formaci, kde uvažujeme například 
o změně územního plánu za úče-
lem budoucí bytové výstavby. Je 
potřeba, aby se Zlín rozvíjel, a bez 
financí ze soukromého sektoru to 
v bytové oblasti nebude možné.
Co musí udělat zájemci o bydlení 
v městském bytě?
Vše vychází z pravidel, která jsou 
veřejně dostupná na stránkách 
města. V případech, kdy žadatel 
nesplňuje pravidla, může zažádat 
i o udělení výjimky z pravidel. Tyto 
případy se pak posuzují individuál-
ně. Ať už se jedná o byty pro mla-
dé, začínající rodiny či pro seniory, 
vždy je však potřeba podat žádost 
společně s požadovanými doku-
menty. Zdeněk Dvořák

úvodem

Z obsahu
Foto na titulní straně:
Město Zlín se vrátilo k prvorepublikové 
tradici skupinových fotografií. Přispěly k 
tomu stovky účastníků, kteří se nechali 
vyfotografovat v rámci prvomájových 
oslav na náměstí Míru. Autorem nápadu i 
snímku je Josef Řezníček. 

K věci: Živý Zlín
Je město Zlín kulturní a zábavné? Co 
letos nabídne projekt Živý Zlín?  . . . . . . . 4 

Aktuálně: Bistrotéka 
V rámci rekonstrukce OC Prior vznikne 
jedinečný gastronomický projekt.  . . . . . 6

Reportáž: DSZO v noci
Revizoři DSZO kontrolují jízdenky také v 
nočních spojích. Z jedné takové služby 
vznikla reportáž.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12

Rozhovor: Milan Macura
Ředitel městské společnosti Pohřebnictví 
Zlín o zřízení pozice koronera i aktuálních 
vylepšeních.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13

A na závěr: Král aforismů
V šedesátých letech sedával v kavárně U 
Malotů osamělý pán. Milan Růžička.  .30

Tiráž
Periodický tisk územního  
samosprávného celku
Vydavatel magazínu:
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks. 
NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Inzertní strany: 15-18, 29, 31-32

Redakce:
MMZ (radnice),  
náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
Zdeněk Dvořák, šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Irena Orságová, redakce 
tel. 577 630 250, irenaorsagova@zlin.eu 
Lukáš Fabián, redakce
tel. 577 630 152, lukasfabian@zlin.eu

Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, 
Ivan Bergmann, Pavel Stojar,  
David Valůšek, Zdeněk Dvořák, 
Světlana Divilková, Zdenka Žáková 
a Vladimír Fekar.

Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík 
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 013
Datum vydání: 21. května 2018 
Uzávěrka dalšího čísla: 8. června 2018

Skupinová fotografie. Nápad se podařil  � � � � � � � � � � � �
Město Zlín se vrátilo k prvorepubli-
kové tradici skupinových fotografií. 
Přispěly k tomu stovky účastníků, 
kteří se nechali vyfotografovat 
v rámci prvomájových oslav na 
náměstí Míru. Autorem nápadu 
i snímku je Josef Řezníček, který 
skupinu nafotil z terasy OC Zlaté 

jablko. „Jsem se snímkem ma-
ximálně spokojený. Dýchá z něj 
nádherná, pozitivní atmosféra, 
spousta lidí se směje,“ prohlá-
sil Josef Řezníček. S výsledkem 
nejprve seznámil primátora Miro-
slava Adámka, jenž mu s realizací 
pomohl. „Perfektní práce. Obnovili 

jsme krásnou tradici. Další sku-
pinovou fotografii pořídíme na 
podzim,“ reagoval Miroslav Adá-
mek. Snímek mohou lidé získat. 
Společnost Z Studio vytvořila od-
kaz: http://zetset.cz/magickyzlin, 
ze kterého bude možné fotografii 
stáhnout do mobilu.  [dvo]



4 Magazín Zlín 6/2018  k věci 

Živý Zlín. Letos nabízí 70 akcí � � � � � 
Desítky akcí – kulturních, spo-
lečenských či sportovních – se 
denně uskuteční ve Zlíně. Je jich 
někdy více, jindy méně, ale každý 
den je toho možné prožít opravdu 
hodně. Tento text vznikal v pátek 
11. května – a jen městský web 
www.zlin.eu nabízel v tento den 
22 akcí, od výstav před hudbu až 
po festival.
Nabídku akcí už řadu let význam-
ně rozšiřuje i projekt radnice, dříve 
známý pod názvem Živé náměstí, 
nyní s ustálenou značkou Živý Zlín. 
„Na počátku byl nápad nabídnout 
lidem ve městě, zejména rodinám 
s dětmi, možnost navštěvovat 
zdarma akce, kde lze společně 
strávit volný čas a zažít zábavu. 
Od prvního ročníku lidé reagovali 
skvěle, chodili, později už vyhle-
dávali v kalendáři s předstihem 
akce, na které se těšili. Důležitým 
impulsem pro další rozvoj projektu 
bylo, když se jeho garantem stalo 
Městské divadlo. To bylo výborné 
rozhodnutí,“ soudí náměstek pri-
mátora Ondřej Běták, který Živé 
náměstí „rozjížděl“.
Dnes je městský projekt Živý Zlín 
významným hráčem na kulturním 
poli. Letos nabídne 70 (!) akcí  
a zdaleka není směřován jen do 
centra krajského města. „Dohodli 
jsme se se zástupci Živého Zlí-
na, že akce budou uskutečňovat 
i v městských částech, jako jsou 
například Jižní Svahy. Tím se více 
oživí i lokality mimo náměstí,“ sdě-
lil náměstek primátora Jiří Korec, 
do jehož kompetencí patří kultura.
Letošní ročník Živého Zlína už 
nabídl události jako Velikonoce 
v parku, Sousedské besedování, 
Gallery Tour, Živé Malenovice, či 
první koncerty hudebníků zapo-
jených do Festivalu pouličních 
muzikantů. „Živý Zlín je nesmírně 
kontaktní projekt, po celou sezonu 
jsme v podstatě mezi lidmi, pořa-

dateli i komunitami, které tady žijí, 
studují, vychovávají děti. Naše ak-
tivity děláme s ohledem na jejich 
názory a potřeby, nejlépe ve spo-
lupráci s nimi,“ říkají pořadatelé 
projektu.
Jsou to akce pro všechny
V červnu projekt nabídne napří-
klad rodinnou akci Živé Jižňáky, 
pak další z cyklu procházek po 
městě s odborným výkladem Pot-
kej Zlín s architekty a kurátory ze 
spolku aArchitektura, workshop 
v nově zrekonstruovaném ska-
teparku vedle koupaliště Zelené 
a akci Po letné s paní Baťovou, 
která slibuje setkání s manželi 
Baťovými i exkurzi po vybraných 
domcích na Letné s doprovodným 
programem.
V nabídce je také série tří komor-
ních koncertů v podvečerních 
hodinách v parku Komenského. 
Představí se Musica Angelica – 
zpěv, harfa, Trio Ligneus – hoboj, 
klarinet, fagot, a Due in Eterno, 
které ztělesňují dvě famózní hou-
slistky. Koncerty jsou připraveny 
citlivě, aby zaujaly široký okruh 
posluchačů a zároveň představily 
díky otevřenému prostoru parku 
zvuk nástrojů trochu jinak, než je 
známe z pódia v koncertním sále. 
Park navíc nabízí možnost blízké-
ho kontaktu s interprety.
Rodiny s dětmi se mohou těšit na 
akci Pohádkování. A jak název 
napovídá, zcela se ponoříte do 
pohádky – kouzelné bytosti z po-
hádkového lesa se už těší, stejně 
tak i Rákosníček s divadlem Scé-
na, veselé duo klaunů Klaunůto 
na chůdách a obřích koloběžkách 
nebo klaun Brdík a jeho bublinová 
show a balónková zvířátka. Při-
chystány budou dílničky pro děti, 
půjčovna koloběžek... Děti v kostý-
mech jsou vítány!
V červnu také vůbec poprvé kraj-
ské město zažije festival poulič-

ního umění – Buskers Fest Zlín. 
Jedná se o festival pouličního 
umění a bude se na co těšit – ka-
pely, písničkáři, sportovní exhibi-
ce, streetové taneční vystoupení, 
sportovní dílny, kreativní dílny, 
specifické pouliční aktivity s ar-
tistickými a kouzelnickými prvky 
a mnohé další. Kromě připrave-
ných hudebních scén bude po 
celou dobu možnost zapojit se do 
Cajonového kroužku a zabubno-
vat si, pro zájemce je připraveno 
svezení na longboardech, či kolo-
běžkách, balancování po slackli-
nech a další aktivity. Návštěvníci 
mohou zároveň ochutnat zdravou 
výživu, zkrášlit se henna tattoo, 
nebo si přetvořit vlastní oblečení.
Na Buskers Fest naváže série té-
matických workshopů pro děti 
i dospělé, jako je žonglování, fly 
jóga, acro jóga a akrobacie na žeb-
říku. Jednotlivé workshopy začínají 
v červnu a končí v září.
Letní kino bude i letos
V červnu, kromě už výše zmíně-
ných událostí, lze pozvat i třeba 
na Svátek hudby, Zámeckou tři-
cátou, další koncert pouličních 
muzikantů, Tour po Zlíně na kolo-
běžkách, zahájena bude oblíbená 
letní série pravidelných nedělních 
koncertů před zámkem, kde se 
představí kapely jazzové, country, 
folkové i rockové. Vůbec poprvé 
se ve Zlíně pojede Koloběžkový 
biatlon v sadu Svobody. „Koloběž-
ky rádi zapůjčíme na místě a sou-
těžit mohou jak děti od šesti let, 
tak zdatní závodníci vyššího věku,“ 
prozradila Jana Kubáčová, která 
průběh Živého Zlína zajišťuje.
V červnu také začne projekce 
letního kina na nádvoří zámku, 
Zámecký letňák, jehož nabídka 
bude zaměřena na filmovou tvor-
bu spjatou se Zlínem.
Velkou akcí, která stojí za pozor-
nost, bude Rozloučení se sezó-
nou Městského divadla Zlín na 
náměstí Míru. Nabídne nečekané 

a skvělou zábavu s oblíbenými 
herci! Více informací na www.zi-
vy-zlin.cz, nebo na facebookovém 
profilu projektu.
 Jana Kubáčová, Zdeněk Dvořák

Program v červnu
7. 6. v 16.00 h   . . . . . . . .  před kostelem JS 
ŽIVÉ JIŽŇÁKY
8. 6. v 18.00 h   . . . . . . . . .  p. Komenského 
KOMORNÍ KONCERT: MUSICA 
ANGELICA
9. 6. v 14.00 h   . . . . . . .  IBB: Nad Ovčírnou 
POTKEJ ZLÍN: KOMENTOVANÉ 
PROCHÁZKY
10. 6. v 14.00 h   . . . . . . . .  p. Komenského 
BUSKERS FEST ZLÍN
12. 6. v 16.00 h   . . . . . . . .  p. Komenského 
WORKSHOP PRO DĚTI
14. 6. v 16.00 h   . . . . . . . .  p. Komenského 
POULIČNÍ MUZIKANTI
15. 6. v 21.00 h   . . . . . . . . . .  zlínský zámek 
ZÁMECKÝ LETŇÁK
16. 6. v 14.00 h   . . . . . . . .  p. Komenského 
POHÁDKOVÁNÍ
17. 6. v 13.00 h   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zlín 
ZLÍN NA KOLOBĚŽCE - START V P. 
KOMENSKÉHO
19. 6. v 18.00 h   . . . . . . . .  p. Komenského 
KOMORNÍ KONCERT: TRIO LIGNEUS
21. 6. v 14.00 h   . . . . . . . . . . .  u zámku Zlín 
SVÁTEK HUDBY
22. 6. v 15.30 h   . . . . . . . .  p. Komenského 
AKROBACIE NA ŽEBŘÍKU, 
ŽONGLÉRSKÝ WORKSHOP
22. 6. v 21. 00 h   . . . . . . . . .  zlínský zámek 
ZÁMECKÝ LETŇÁK
23. 6. v 14.00 h   . . . . . . . . . . . . . . . . .  Letná 
PO LETNÉ S PANÍ BAŤOVOU  
23. 6. v 15.00 h   . . . . . . . . . . . .  zámek Zlín 
ZÁMECKÁ TŘICÁTÁ
24. 6. 16.30 . . . . . . . . . . . . . . . u zámku Zlín 
ŽIVÁ HUDEBNÍ NEDĚLE: 
Foggy way, Ze swahoo Band, kapela Piráti  

24. 6. v 13.00 h   . . . . . . . . . . . Sad Svobody 
KOLOBĚŽKOVÝ BIATLON
26. 6. v 18.00 h   . . . . . . . .  p. Komenského 
KOMORNÍ KONCERT: DUE IN 
ETERNO
28. 6. v 15.30 h   . . . . . . . . . .  náměstí Míru 
ROZLOUČENÍ SE SEZÓNOU MDZ
30. 6. v 15.00 h   . . . . . . . Skatepark Zelené 
WORKSHOP VE SKATEPARKU

Živý Zlín baví děti i jejich rodiče. / foto: Živý Zlín

Velmi oblíbená jsou hudební vystoupení. / foto: Živý Zlín



5� �Magazín�Zlín�6/2018 5aktuálně

Více než 700 lidí bude ve Zlíně a Otrokovicích putovat 
za prací po svých  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Květen je za námi a s ním i zahá-
jení motivační soutěže Do práce 
na kole. Do letošního ročníku se 
za Zlín, Otrokovice a okolí přihlá-
silo více než 700 účastníků, čímž 
se kopcovité Zlínsko řadí na 10. 
místo ze všech českých a morav-
ských měst. Také letos svůj tým 
sestavili i pracovníci zlínského 
magistrátu.
„Když jsme se soutěží v roce 2014 
začínali, bylo za Zlín a Otrokovice 
přihlášeno 38 účastníků. Dnes je 
to přes sedm set a je to i díky vý-
borné spolupráci s oběma městy. 
Vždyť v počtu účastníků konkuru-
jeme i Hradci Králové, městu v ní-
žině, kde je cyklodoprava dlouho-
dobou tradicí,“ prozradila Jana 
Vybíralová, koordinátorka soutě-
že pro Zlín, Otrokovice a okolí.
Ostatně příkladného zapojení lidí 
ze Zlínska si všimli i pražští zakla-
datelé soutěže.
„Když vezmeme poměr soutě-
žících k počtu obyvatel, tak jsou 
velmi aktivní například Zlín a Ot-
rokovice. Záleží to také hodně na 
koordinátorech v daných měs-
tech,“ prozradila v rozhovoru pro 
Hospodářské noviny Lenka My-
šáková z pořádajícího sdružení 
Auto*mat.
Účast pracovníků v soutěži pod-
poruje řada zaměstnavatelů, 
kteří se snaží i svým sportujícím 

zaměstnancům zajistit vhodné 
podmínky. Pro začátek to může 
být stojan na kolo a možnost spr-
chy. Řada zaměstnavatelů si již 
uvědomuje, že lidé, kteří míří do 
práce pěšky či na kole, pociťu-
jí méně stresu a díky tomu jsou 
často výkonnější než ostatní.
„Pokud lidé při cestování do prá-
ce a zpět zažívají pouze stres, při-
cházejí do zaměstnánbí i domů 
vyčerpaní. Naopak ty, pro které 
je dojíždění relaxací a prostorem 
pro to, na co jinak nemají během 
dne čas (pohyb či četba), nabíje-

jí tyto cesty energií,“ konstatoval 
psycholog Dalibor Špok. Za rad-
nici se kampaně již poněkolikáté 
zúčastní i radní pro dopravu Jo-
sef Novák. „Jsem rád, že se nás 
v květnu našlo tolik, co jsme ne-
chali své plechové miláčky doma 
a do práce se dostávali po svých. 
Ať již pěšky, během na bruslích či 
na kole,“ říká Josef Novák.
V celé ČR se letos do kampaně 
zapojilo více než 15 tisíc lidí. To je 
15 000 aut, která v květnu zůsta-
la doma a neucpávala již tak plná 
města.  [fab]

Do sbírky darovali Zlíňané 129 starých jízdních kol� � �
Hned 129 starých kol přinesli Zlí-
ňané u příležitosti Dne Země a do-
provodné akce s názvem Kola pro 
Afriku. Sbírka se konala ve Zlíně 
již po několikáté a jejím cílem je 
věnovat stará kola, jež by u nás 
skončila v odpadu, dětem, které 
mají nejbližší školu mnoho kilo-

metrů daleko. Zlíňané však kromě 
kol přinášeli i přilby, brašny, nářadí 
a další součástky.
„Někteří dárci kola do sbírky ode-
vzdávali se silnými nostalgickými 
pocity. Jeden pán se u našeho 
stánku rozloučil s kolem, které ho 
vozilo plných 40 tisíc kilometrů. Se 

silnými pocity se u našeho stánku 
také rozloučila dívenka předškol-
ního věku, která dětem do Afriky 
darovala své dětské kolo,“ prozra-
dil Martin Habuda, cyklokoordiná-
tor magistrátu. Náročnou logistiku 
akce, tedy svoz a rozvoz kol, zajis-
tily Technické služby Zlín.
„Kol do Afriky nebude nikdy dost. 
Stále jsou na světě místa, která 
naši pomoc potřebují. Proto po-
děkování patří všem, kteří tuto 
myšlenku podpořili,“ doplnil Josef 
Novák, radní pro oblast dopravy
Posláním sbírky je umožnit dětem 
v Africe cestu ke vzdělání. Kola pro 
Afriku se točí na principech dár-
covství, dobrovolnictví, spolupráce 
a vlastní iniciativy lidí v ČR. Ces-
tu africkým dětem ke vzdělání 
umožňují jízdní kola, která darují 
lidé v ČR. Vámi darovaná kola tak 
podpoří rozvoj celkové gramotnos-
ti dětí, následně lepší možnost je-
jich pracovního uplatnění a zvýše-
ní jejich občanského statusu. Za 
dobu trvání projektu se školákům 
v Gambii podařilo předat již 6 500 
repasovaných jízdních kol.  [fab]

Vzpomínka na loňský ročník. / foto: archiv DPNK

Oprava ulice Česká 
začala
Obyvatelé ulic Česká, Slovenská 
a Slezská se brzy dočkají úpravy okolí 
svých domů včetně nevyhovujících 
parkovacích míst. Jako první se spus-
tí 1. etapa, která počítá s rekonstruk-
cí ulice Česká. „V první fázi připraví-
me provizorní odstavné parkoviště 
pro obyvatele lokality. Toto bude mít 
kapacitu přibližně pro sedmdesát vo-
zidel. Poté začne samotná výstavba, 
kterou jsme se snažili připravit tak, 
aby se co nejméně dotkla obyvatel 
lokality. Nicméně úprava dopravního 
režimu nutná bude, a proto prosíme 
občany lokality o trpělivost a pocho-
pení,“ prozradil Josef Novák, radní 
pro oblast dopravy. Součástí úprav 
bude nový asfaltový povrch komuni-
kací či nový mobiliář, jako jsou lavič-
ky a osvětlení. Vyměněn bude povrch. 
„Touto rekonstrukcí chceme přede-
vším vyřešit situaci, kdy byla tato lo-
kalita špatně dostupná pro složky in-
tegrovaného záchranného systému,“ 
doplnil radní. Stavební úpravy také 
legalizují řadu parkovacích míst, kde 
lidé odstavováním svých aut riskovali 
pokutu. Díky úpravám zde tak vznik-
nou desítky nových legálních stání. 
V měsíci červnu bude vyhotoveno 
provizorní parkoviště. Samotné prá-
ce by měly být zahájeny na přelomu 
června a července.  [fab]

Novorozenci mají 
transportní inkubátor
Novorozenecké oddělení Krajské 
nemocnice T. Bati získalo nový mo-
derní transportní inkubátor za téměř 
dva a půl milionu korun. Slouží pro 
okamžitý transport akutně vzniklých 
patologických stavů novorozenců, 
které vyžadují specializovanou péči. 
Transportní tým je zcela samostatnou 
jednotkou. „Tým tvoří lékař neonato-
log, neonatologická sestra a záchra-
nář, který je i řidičem sanitního vozu. 
Transportní služba je dostupná 24 
hodin denně,“ uvedl primář novoro-
zeneckého oddělení Jozef Macko. 
Transportní inkubátor zajišťuje pro 
převoz dítěte adekvátní prostředí. 
Je opatřen vnitřním akumulátorem 
umožňujícím udržení termoneutrál-
ního prostředí, monitorem vitálních 
funkcí, ventilačním přístrojem k za-
jištění umělé plicní ventilace a podá-
vání kyslíku, elektrickou odsávačkou 
a infuzními dávkovači.  [dl]Stará kola mohou ještě posloužit. / foto: MMZ



6 Magazín Zlín 6/2018  aktuálně 

Na Prioru se chystá jedinečný gastronomický projekt: bistrotéka  � � � � � �

S vrcholící rekonstrukcí zlínského 
Obchodního domu Prior postupně 
přibývá informací, jaké obchody, 
restaurace a další služby návštěv-
níci naleznou v této legendární 
baťovské dominantě po jejím 
opětovném otevření.
Společnost Prior, která je majite-
lem a investorem budovy, vyhra-
dila obchodní pasáži spodní dvě 
podlaží a výběr nájemců podřídila 
cíli vytvořit z ní stylové místo pro 
nakupování i setkávání milovníků 
dobrého jídla a kvalitních produk-
tů a služeb v souladu s moder-
ními trendy. Již dříve také Prior 
informoval, že se do obchodní 
pasáže vrátí supermarket Billa 
a nově přibude drogerie DM.

Další čerstvě potvrzená novinka 
bezpochyby potěší milovníky kva-
litní gastronomie a poctivých pro-
duktů. Zhruba pětinu obchodní 
pasáže obsáhne gastronomický 
koncept nazvaný Bistrotéka Va-
lachy, otevření je plánováno na 
září 2018. Podnik bude provozo-
vat zlínská společnost HP TRO-
NIC, která zde plánuje zúročit své 
mnohaleté zkušenosti s fungová-
ním úspěšných hotelů Lanterna 
a Horal v Resortu Valachy Velké 
Karlovice. Ty jsou kromě wellness 
služeb vyhlášené i prvotřídní regi-
onální gastronomií.
Dosud přitom HP TRONIC pre-
zentoval jen záměr pronajmout si 
prostory ve vyšších poschodích, 

kde zřídí sídlo firmy a v dalších 
letech vybuduje hotel s wellness 
centrem a zážitkovou restaurací. 
„Myšlenka, že bychom ve Zlíně 
zřídili ještě gastronomický kon-
cept jiného typu, než je u nás 
běžné, v nás zrála delší dobu. Na-
konec jsme se rozhodli do toho 
jít, protože tak unikátní prostor 
na tak jedinečném místě bychom 
v budoucnu těžko hledali. Chce-
me zde vytvořit místo nakupování 
i setkávání gurmánů, milovníků 
dobrého jídla, hobby kuchařů 
a nadšenců pro kvalitní suroviny. 
Několik vzájemně propojených 
gastro provozů bude rozmístěno 
v propojených prostorách prvního 
a druhého patra,“ uvedl Tomáš 
Blabla, generální ředitel Resortu 
Valachy a současně šéf Bistroté-
ky.
Bistrotéka Valachy obsáhne 800 
metrů čtverečních a nabídne 
uplatnění 60 zaměstnancům 
v kuchyni, pekárně a cukrárně, 
obsluze a na dalších pozicích. 
„Jsme otevření nejen zájemcům 
z oboru, ale i těm, kteří se třeba 
dosud věnovali jiné profesi, ale 
chtěli by začít dělat něco jiného 
a baví je dobré jídlo. Právě nadše-
ní pro věc je u nás důležitým krité-
riem. Věřím, že filozofií, krásnými 
prostory a nabídkou hodnotných 
benefitů nabízených naší společ-
ností HP TRONIC, které nejsou 
v gastronomii běžné, přivedeme 
do týmu ty správné lidi,“ dodal 
Tomáš Blabla.

Jádrem podniku bude bistro s ce-
lodenní nabídkou snídaní, obě-
dových menu i večeří z lokálních 
surovin i vlastních produktů. Po-
čítá se i s pořádáním rodinných 
obědů nebo brunchů, to vše s po-
sezením až pro 100 návštěvníků 
a s výhledem na Zlín.
Součástí bude také obchod s vy-
branými potravinami. Hlavním lá-
kadlem má být vlastní, manuálně 
vyráběné pečivo včetně poctivé-
ho kvasového chleba. „Sortiment 
sestavujeme pod heslem „u nás 
nemusíte číst etikety“. Řada 
i takzvaně zdravých výrobků totiž 
obsahuje zbytečná éčka a nežá-
doucí přídavky, které například 
nepřirozeně prodlužují životnost 
výrobku. My budeme garantovat, 
že co u nás lidé koupí, splňuje 
přísnější nároky. To vše i se služ-
bou „objednej a vyzvedni“. Zá-
kazníci zde najdou jak běžné, tak 
maloprodukční potraviny, farmář-
ské a lokální produkty či autentic-
ké zahraniční potraviny klasické 
kuchyně v top kvalitě, od mas-
ných výrobků přes sýry a nápoje 
až po ovoce, zeleninu a bylinky,“ 
řekl Tomáš Blabla.
Prostory Bistrotéky doplní také 
lounge bar s možností posezení 
až do nočních hodin, kuchařská 
škola nebo kornuterie, v níž se 
budou prodávat různé pochuti-
ny lákavě servírované „do ruky“ 
v papírových kornoutech. Více in-
formací najdete na adrese www.
bistrovalachy.cz.  [mž]

Česká mincovna vydává zlatou 
minci na motivy Zlína� � � � � � � � � � � � 
Česká mincovna každoročně připravuje ražbu památečních mincí se za-
měřením na města a architekturu. Tato sběratelská mince se prodává 
v balení dobové pohlednice. V případě Zlína jí dominuje Baťův mrako- 
drap. K prodeji bude tisíc mincí a ražba se uskuteční v červenci.  [red]

Mobilní služebna strážníků� � � � � � � 
„Již od dubna zajíždíme v určené 
dny s naší mobilní služebnou do 
okrajových částí Zlína, kde sice 
strážníci provádějí hlídkovou čin-
nost v průběhu celého roku, ale 
není zde trvalé místo, kde by moh-
li být tamním obyvatelům pravi-
delně k dispozici pro řešení jejich 
záležitostí,“ uvedl ředitel MP Zlín, 
Milan Kladníček.
Jak již název napovídá, mobilní slu-
žebna je v podstatě víceúčelová 
dodávka se skříňovou nástavbou 
a po dobu přistavení v konkrétní 
lokalitě zde bude přítomen vždy 
nejméně jeden strážník, v jehož 
územní působnosti se oblast na-

chází. „Z dosavadních zkušeností 
víme, že občané se tak na nás 
obrací nejen ve věcech týkajících 
se jejich bydliště a okolí, ale také 
v záležitostech, s nimiž by dříve 
museli na spádovou okrskovou 
služebnu nebo do budovy ředitel-
ství,“ zhodnotil loňský rok Milan 
Kladníček.
A kdy a kde tedy bude mobilní 
služebna městské policie přistave-
na? Každé první pondělí v měsíci 
bude od 13.00 do 17.00 ve Velíko-
vé a každé druhé pondělí v měsíci 
v Mladcové. V Loukách zastihnete 
strážníky každé první úterý v měsí-
ci a každou druhou středu v měsí-
ci budou zajíždět do Lhotky-Chlu-
mu. První čtvrtek v měsíci bude 
mobilní služebna umístěna v Ja-
roslavicích, druhý čtvrtek v měsíci 
na Klečůvce, třetí čtvrtek připadá 
na Lužkovice a konečně čtvrtý na 
Salaš. O plánované přítomnosti 
strážníků v příměstských částech 
se lze také informovat v kancelá-
řích místních částí.  [mpz]

Bistrotéka nabídne moderní a přitom útulné prostředí. / vizualizace: HP TRONIC

Mobilní služebna. / foto: MPZ Minci bude vévodit mrakodrap. / foto: Česká mincovna



7� �Magazín�Zlín�6/2018aktuálně

Více než 470 strážníků ze 40 měst 
se zapojilo do akce „jehla“ � � � � � � � 
Pod záštitou Kolegia ředitelů 
městských policií statutárních 
měst a hlavního města Prahy 
spojili své síly strážníci ze 40 
měst a obcí České republiky 
a pokusili se vyčistit svá města 
od nebezpečného infekčního 
materiálu po narkomanech. Do 
celostátní akce se zapojilo přes 
470 strážníků společně s 42 asi-
stenty prevence kriminality, kteří 
sesbírali 996 kusů infekčního 
materiálu.
„Strážníci vyrazili vybaveni 
ochrannými prostředky, jako 
jsou boxy na infekční materi-
ál, kleště nebo dlouhé pinzety, 
ochranné rukavice a desinfekč-
ní spreje, prohlédnout primárně 
dětská hřiště a pískoviště, ne-
přehledná a skrytá místa, málo 
frekventované stezky, domovní 
výklenky, okolí mostních kon-
strukcí. Kontrole neušly také par-
ky a odpočinkové zóny,“ popsal 
Milan Kladníček, ředitel MP Zlín 

a kolegia ředitelů městských po-
licií. Vedle očisty města je smys-
lem celé akce snížit také riziko 
šíření nakažlivých onemocnění 
a pomoci k hlubšímu povědomí 
o správném chování při nálezu 
injekční stříkačky.
 Strážníci proto apelují na veřej-
nost, aby v případě, kdy někde 
naleznou, nebo zahlédnou in-
fekční materiál, tento sami z dů-
vodu vlastní bezpečnosti nesbí-
rali, ale neprodleně zavolali na 
linku tísňového volání „156“. 
Městské policie zajistí odborný 
sběr i jeho následnou likvidaci.
Sběrem jehel se všechny zapo-
jené městské policie zabývají 
celoročně při běžné hlídkové 
činnosti, ale často také při cíle-
ných opatřeních, kdy je sběr in-
jekčních stříkaček jejich hlavním 
úkolem. 
Předcházejí tak nebezpečí, je-
muž jsou vystaveny hlavně děti, 
ale bezpochyby také domácí 

zvířata jako psi a kočky. „Měst-
ská policie Zlín provedla zevrub-
nou kontrolu 66 dětských hřišť 
v centru města i příměstských 
částech, při nichž se strážníkům 
žádnou použitou jehlu ani stří-
kačku nalézt nepodařilo. Zlín se 
tak opět zařadil mezi města, kde 
je riziko poranění o tyto potenci-

álně infekční předměty poměrně 
nízké. Přesto doporučujeme, aby 
ze strany veřejnosti nebylo toto 
nebezpečí zcela bagatelizováno 
a zejména rodiče malých dětí by 
měli mít vždy přehled, kde, jak 
a s čím si jejich potomci hrají,“ 
konstatoval ředitel Milan Kladní-
ček. [mpz]

Pomáháme onkologii  � � � � � � � � � � � 
Téměř před třemi roky založila 
společnost Jiří Křístek OFSITO 
s.r.o. charitativní projekt Pomá-
háme onkologii. „Podnikáme již 
25 let a jak se říká, nejen prací je 
člověk živ. Tomáš Baťa je jedním 
z hlavních zakladatelů CSR, spole-
čenské odpovědnosti firem, a po-
vinností všech společností by mělo 
být tuto odpovědnost přijmout. My 
jsme se rozhodli založit projekt Po-
máháme onkologii, jehož hlavním 
cílem je vytvořit podmínky pro za-
jišťování finančních prostředků na 
nákup přístrojového vybavení pro 
Komplexní onkologické centrum 
KNTB ve Zlíně,” říká Jiří Křístek, 
jednatel společnosti.
„Pro pomoc onkologickým pacien-
tům jsme se rozhodli především 
proto, že tento obor je obecným 
tabu, ale dneska můžeme říci, že 
se jedná o civilizační nemoc, která 
může kdykoli postihnout každého 
z nás. V boji s onkologickými ne-
mocemi nelze definitivně zvítězit. 
To ale říkám jako ten, koho se nic 
takového nikdy nedotklo. Ten, kdo 
již takovou zkušenost má, chce 
zvítězit a chce zvítězit definitivně. 
Bohužel, onkologická léčba je pro-
středí, ve kterém nebude nikdy 
definitivně dost peněz. Dost v tom 
smyslu, že nebude potřeba více. 
A zde vzniklo i základní motto pro-
jektu: Kupme lidem čas na život. 
Pro nás to znamená vytvořit pro 
pacienty lepší komfort,” upřesňuje 
Marek Šikula, ředitel společnosti.

Během trvání projektu se poda-
řilo zajistit více jak milion korun. 
Kromě vakuové pumpy v hodnotě 
35 000 korun byl zakoupen dia-
gnostický přístroj sloužící k de-
tekování ideálních žil pro aplikaci 
léčby v hodnotě cca 250 tisíc ko-
run. Posledním darem bylo vyba-
vení aplikační místnosti polohova-
cími křesly a speciálním lehátkem, 
sloužícími k aplikaci chemoterapií, 
v hodnotě cca 200 tisíc korun.
Další peníze jsou připraveny na 
nákup nového vybavení pro onko-
logické centrum. Díky tomu, že se 
jedná o projekt, nikoliv o nadační 
společnost či neziskovou organi-
zaci, jsou všechny získané peníze 
převedeny na konto Komplexního 
onkologického centra KNTB ve 
Zlíně. Více na www.pomahameon-
kologii.cz.
V současné době je naplánová-
no několik akcí s partnery, které 
by měly přinést další peníze na 
zkvalitnění komfortu při léčbě on-
kologických pacientů. Uvést lze 
například Cyklobránu do prázdnin 
2018, jde o závod na horských 
kolech, určený pro všechny děti 
a mládež od dvou do 17 let, co jez-
dí rády na kole. Více informací na 
www.cyklobrana.cz.
Další akcí je I. ročník Country fes-
tivalu – Bundy zelený, který se 
bude konat 11. srpna ve sportov-
ním centru Zádveřice u Zlína. Více 
informací na stránkách festivalu 
www.bundyzeleny.cz.  [mš]

Zlín patří k bezpečným městům. / foto: MPZ

Obnova památníku Tomáše Bati,  
II. díl: Obnova  � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Obnově památníku předcházela 
mnohaletá diskuse architektů, 
urbanistů, památkářů a před-
stavitelů města, neboť je svým 
významem srovnáván s takovými 
funkcionalistickými skvosty, ja-
kými jsou brněnská vila Tugend-
hat či pražská Müllerova vila.
Památník již jako Dům umění byl 
zapsán do ústředního seznamu 
kulturních nemovitých památek 
v roce 1958. V 90. letech mi-
nulého století iniciovalo město 
Zlín převod vlastnictví budovy 
ze státu na město. Návrat k pů-
vodnímu účelu budovy umož-

nilo především přestěhování 
Filharmonie Bohuslava Martinů 
do kongresového centra v roce 
2011. Intenzivně se hledaly pře-
devším zdroje na rekonstrukci. 
V roce 2013 město Zlín vyhlásilo 
veřejnou sbírku (stále je mož-
no posílat příspěvky na účet č. 
5515222/0800) a založilo Fond 
na obnovu Památníku Tomáše 
Bati. Několikaleté úsilí bylo na-
plněno v roce 2016, kdy Minis-
terstvo kultury poskytlo dotaci 
na obnovu památníku ve výši 32 
mil. Kč.  (eh)
 Pokračování příště.

Pohled na nově postavený památník; 1933, Vaňhara, zdroj: SOkA Zlín.



8 Magazín Zlín 6/2018  informace

Krátce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Setkání s osobnostmi neziskového sektoru
Slavnostní událost celospolečenského významu proběhla v obřadní 
síni Magistrátu města Zlína. Více než padesát hostů se zde zúčast-
nilo vyhodnocení 5. ročníku ankety Osobnost neziskového sektoru 
Zlínského kraje za rok 2017. 
Vítězem ankety se stal Pavel Janečka ze SVČ Hulín, na druhém místě 
se umístila Yvona Koutná, Líska Vsetín, na třetím místě se umístila 
Věra Kovaříková, SPCCH Halenkov. Ocenění Osobnost neziskového 
sektoru Zlínského kraje dále získali: Veronika Habrová, Marie No-
vosadová, Lubomír Valter, Květoslava Othová, Marcela Kotíková, 
Marcela Bradová, Dagmar Filgasová a Ladislav Hamřík. Slavnostní 
atmosféru ještě podtrhlo připomenutí desátého výročí trvání Asoci-
ace nestátních neziskových organizací Zlínského kraje (ANNOZK), 
pořádající organizace.  [dž]

Trápí vás problémy s nohama?
Diagnostika nohou a odborné poradenství pro dospělé i děti zdar-
ma. Jsou podpořeny z Fondu zdraví statutárního města Zlína. Místo 
konání: budova Magistrátu města Zlína, Zarámí 4421, místnost č. 
130. Dne 13. června: Diagnostické a poradenské centrum v oblasti 
péče o nohy a zdravého obouvání, které realizuje Česká obuvnická 
a kožedělná asociace. Z kapacitních důvodů je nutné se vždy dopře-
du objednat na tel. 577 525 230 nebo na e-mail: info@coka.cz. Dne 
28. června: Podiatrická poradna Pro zdravé nohy, jejímž realizáto-
rem je lékařské a rehabilitační pracoviště Columna centrum s.r.o. 
Více informací a objednávky na tel. 731 618 730 a e-mail: vaskova@
prozdravenohy.cz  [jr]

Dotace na podporu Týdne zdraví
Správní rada Fondu zdraví města Zlína vyhlašuje program/výběrové 
řízení pro přidělení dotací na podporu Týdne zdraví ve Zlíně. Finanč-
ní prostředky jsou určeny k podpoře preventivních zdravotních akcí 
a akcí podporujících zdravý životní styl, které proběhnou v rámci Týd-
ne zdraví ve Zlíně od 8. do 14. října. Předpokládaný objem peněž-
ních prostředků v programu je 180 000 Kč. 
Žádost bude podávána v rámci tohoto vyhlášeného programu v jed-
nom vyhotovení na předepsaném formuláři schváleném Správní 
radou Fondu zdraví. Formulář žádosti je přílohou této výzvy. Elektro-
nicky je zveřejněn na www.zlin.eu v sekci Jsem občan / Formuláře 
/ Oddělení prevence kriminality a sportovišť / Fond zdraví, příjem 
žádostí je od 1. do 13. června do 12.00. Žádost bude posuzována 
podle kritérií daných statutem a pravidly Fondu zdraví. Rada měs-
ta Zlína schvaluje, případně zamítá poskytování dotací do 50 000 
Kč včetně. Zastupitelstvo města Zlína schvaluje, případně zamítá 
poskytování dotací nad 50 000 Kč, a to dle částek uvedených žada-
telem v žádosti o přidělení dotace. Informace o poskytnutí dotace 
bude zveřejněna na úřední desce www.zlin.eu. Bližší informace po-
skytuje oddělení prevence kriminality a sportovišť Magistrátu města 
Zlína (detašované pracoviště Zarámí 4421, 5. poschodí, dveře č. 
513) – J. Richtrová, tel. 577 630 330.  [baz]

Svaz důchodců je aktivní
Poradenská činnost, pomoc při řešení konkrétních problémů a po-
třeb, besedy a společenské akce. Celou škálu činností zajišťuje pro 
dříve narozené Svaz důchodců Zlínského kraje. „Naše kancelář je 
otevřená pro veřejnost od pondělí do čtvrtka, v čase od osmi do 13 
hodin. Je možné se ale objednat denně i mimo hodiny pro veřej-
nost,“ sdělil Rudolf Dočkálek, předseda svazu. Velmi oblíbená jsou 
společenská setkání, která Svaz důchodců pořádá. Seniorům umož-
ňují se vidět, sdělit si zážitky a zavzpomínat. Krajská rada sídlí na 
ulici Lorencova 3791 ve Zlíně.  [doč]

Sraz spolužáků po 50 letech
Setkání absolventů bývalých tříd 9. A, 9. B a 9. C 6. ZDŠ ve Zlíně 
z roku 1968 po 50 letech se uskuteční v sobotu 2. června 2018 ve 
14.00 v restauraci MÁJA v Příluku.  [red]

Poslední předvolební setkání
V pondělí 11. června se uskuteční letošní poslední veřejné setkání 
členů Rady města Zlína s občany. Radní tentokrát přijdou debatovat 
za obyvateli Bartošovy čtvrti. Setkání začíná v 18 hodin v divadelním 
sále Základní školy Dřevnická 1790.

Dopravní společnost přivítá 
návštěvníky � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Blíží se den, jediný v roce, kdy 
budou závory ve vjezdu do areálu 
vozového depa Dopravní společ-
nosti Zlín-Otrokovice ve Zlíně na 
Podvesné XVII. od 9 do 16 hodin 
trvale zdviženy a obyvatelé Zlína 
i další návštěvníci pod nimi budou 
moci volně procházet. Vozovna se 
otevře veřejnosti. Letošní den ote-
vřených dveří v DSZO se připravu-
je na sobotu 9. června.
„Zveme všechny, koho zajímá zá-
zemí městské hromadné dopravy. 
Máme program pro dospělé i pro 
děti,“ říká ředitel DSZO Josef Ko-
cháň.
Mnozí lidé navštěvují dny otevře-
ných dveří DSZO každoročně. 
Přicházejí celé rodiny nebo třeba 
tatínek s dětmi. Zůstávají i několik 
hodin. Den otevřených dveří DSZO 
se stal pevnou součástí kulturního 
a společenského kalendáře Zlína.
Ani letos nebude chybět zvláštní 
bezplatná linka historických trolej-
busů a autobusů mezi vozovnou 
a točnou Sportovní hala. Budou 

se na ní střídat domácí historická 
vozidla MHD, někdy i s vlečkou, 
a vozy vypůjčené z Technického 
muzea v Brně. Spoje budou jezdit 
v půlhodinovém intervalu. Zvlášt-
ní autobus bude jednou za hodinu 
jezdit také z vozovny ke Státnímu 
okresnímu archivu ve Zlíně-Kle-
čůvce. Tam budou probíhat rov-
něž prohlídky pro veřejnost, letos 
se zaměřením na historii Baťova 
kanálu. Autobusy budou zasta-
vovat též u sídla Hasičského zá-
chranného sboru Zlínského kraje 
v Přílucké ulici a rovněž v Želecho-
vicích.
V areálu vozovny DSZO čekají na 
návštěvníky prohlídky odstave-
ných vozidel, dispečinku a dílen, 
jízda myčkou, hry a soutěže pro 
děti, nafukovací balonky, občers-
tvení, reprodukovaná hudba. Ve 
vozovně bude k vidění i několik 
atraktivních trucků. V minulém 
roce přišlo do areálu DSZO bě-
hem dne otevřených dveří asi 
2 700 návštěvníků.  [vc]

Historické vozy jsou oblíbenou atrakcí. / foto: DSZO

Aktualizovaný katalog sociálních 
služeb  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Jako jeden z výstupů projektu 
„Komunitní plánování sociálních 
služeb na Zlínsku“ je pro obča-
ny k dispozici aktualizovaný Ka-
talog poskytovatelů sociálních 
služeb (Průvodce sociálními 
a souvisejícími službami ve Zlí-
ně) – březen 2018. Již devate-
nácté vydání připravili pracovníci 
Odboru sociálních věcí Magistrá-
tu města Zlína ve spolupráci se 
zaměstnanci z Centra služeb 
a podpory Zlín, o.p.s., a Z STU-
DIA ZLÍN. V omezeném množství 
je v tištěné podobě k dispozici 
v sekretariátu Odboru sociálních 

věcí (tř. T. Bati 3792, 1. patro) 
a v informačním středisku na 
radnici (nám. Míru 12). K na-
hlédnutí je dále v krajské knihov-
ně. V elektronické podobě ho lze 
nalézt na www.zlin.eu.
V srpnu bude navíc (zásluhou 
pracovníků Sjednocené orga-
nizace nevidomých a slabozra-
kých ČR) k dispozici také ve zvu-
kovém provedení pro nevidomé 
a slabozraké občany (i ty souvi-
sející).  [som]



9� �Magazín�Zlín�6/2018informace

Kam s nefunkční zářivkou?  � � � � � �
Řada z nás musela v poslední 
době doma řešit, co s úspornou 
zářivkou, která po letech přestala 
svítit. Vysloužilé lineární či úspor-
né zářivky a výbojky totiž nepatří 
do popelnice na směsný odpad, 
kde z nich při rozbití mohou uni-
kat nebezpečné látky.
V minulosti to bylo snadné, klasic-
ká wolframová žárovka se prostě 
vyhodila do popelnice na komu-
nální odpad a z obchodu se při-
nesla nová. Od září 2012 se ale 
klasické wolframové žárovky pře-
staly v Evropské unii prodávat, 
a tak v posledních letech postup-
ně přecházíme na ekonomicky 
a ekologicky šetrnější světelné 
zdroje. Důvodem je jedovatá rtuť, 
kterou zářivky v malém množství 
obsahují. Při špatném či neod-
borném zacházení a ve vyšších 
koncentracích může rtuť ohrozit 
lidské zdraví a životní prostředí. 
Nejjednodušší je vzít starou zářiv-

ku a odevzdat ji v obchodě při ná-
kupu té nové. Další možnost, jak 
správně naložit s nefunkční zá-
řivkou, je odevzdat ji ve sběrných 
dvorech na Zálešné, v Malenovi-
cích a v areálu Technických služeb 
Zlín v Loukách. Obsluha sběrného 
dvora od Vás úsporku zdarma 
převezme a uloží ji do speciální 
sběrné nádoby, aby se nerozbila. 
Zpětný odběr zářivek pro naše 
město zajišťuje kolektivní systém 
EKOLAMP, který nejen přispívá na 
náklady provozu sběrného mís-
ta, ale navíc plně hradí veškeré 
náklady na přepravu a recyklaci. 
Díky EKOLAMPu ušetříme z obec-
ního rozpočtu část prostředků, 
které bychom jinak museli použít 
na ekologickou likvidaci nebez-
pečného odpadu.
Menší nepohodlí spojené se 
správnou likvidací vynahradí až 
o 80 % nižší spotřeba energie 
Více na www.ekolamp.cz. [red]

Informace k výdeji kompostu 
a změna provozní doby skládky� � �
Stejně jako v minulých letech, i le-
tos mohou občané Zlína zapojení 
do systému odděleného sběru 
biologicky rozložitelného komu-
nálního odpadu (mají hnědou po-
pelnici nebo bydlí v oblasti svozu), 
využít služeb zlínské kompostárny 
a bezplatně si zde pořídit kvalitní 
kompost, a to až do výše stano-
veného limitu. Limit je 250 kg za 
kalendářní pololetí na číslo popis-
né (nebo byt v případě více bytů 
v jednom domě), tedy jedenkrát 
v období leden až červen, podru-
hé v období červenec až prosinec. 
Limity nelze sčítat.
Odběr kompostu nad limit lze 
pouze za úhradu ve výši 500 
Kč/t. Například odveze-li si občan 

zapojený do odděleného svozu 
BRKO v červnu 300 kg, uhradí 
pouze 25 Kč za nadlimitních 50 
kg. Občané nezapojení do systé-
mu odděleného sběru BRKO mo-
hou odebrat kompost pouze za 
úhradu ve výši 500 Kč/t. Odběr je 
umožněn na kompostárně v are-
álu skládky Suchý důl, a to pouze 
do výše disponibilních zásob. Na-
kládku kompostu si zajišťuje kaž-
dý občan vlastními prostředky.
Výdej kompostu: středa 16.00-
19.00, sobota 7.30-12.30. 
Od 2. 5. 2018 došlo také k roz-
šíření provozní doby skládky – 
příjem odpadů v pracovní dny 
7.00-19.00 a o víkendech 7.30-
12.30.  [red]

Černé skládky u popelnic  � � � � � � � �
Problém černých skládek se v 
posledních letech přesunuje z 
přírody přímo do města, a to k 
okolí sběrných nádob. Přes ne-
ustálou osvětu se městu Zlín 
nedaří tento nešvar eliminovat. 
Upozorňujeme občany, že ná-
bytek, koberce, TV, pneumati-
ky, sanitární keramika, staveb-
ní odpady a podobně patří do 
sběrného dvora, kde je můžete 
bezplatně odevzdat, stejně jako 

při mobilních svozech odpadu, 
nebo je můžete odvézt přímo na 
skládku Suchý důl. Odkládáním 
tohoto odpadu mimo vyhrazená 
místa hyzdíte své okolí, a navíc 
se dle zákona o odpadech jedná 
o přestupek, za který je možno 
uložit pokutu až 50 000 korun. 
Ročně je vynaloženo na úklid 
těchto černých skládek přes 
300 000 korun, které by mohly 
být utraceny účelněji.  [mmz]Kompost je lidem k dispozici. / foto: TS Zlín

Ocenění se uděluje spolehlivým firmám, které musí splnit řadu ukazatelů. / foto: ZD

VaK Zlín patří opět mezi českou 
elitu. Společnost se řadí mezi  
2 procenta nejstabilnějších firem
Společnost Vodovody a kanaliza-
ce Zlín (VaK) získala za rok 2017 
prestižní certifikaci Czech Stabi-
lity Award AAA Excellent v rámci 
Czech top 100 firem České re-
publiky. Opět se tak řadí mezi 
nejstabilnější české firmy s nad-
standardní ekonomickou kondicí, 
solventností a spolehlivostí.
Poprvé získala společnost VaK 
Zlín tento certifikát v roce 2015. 
Od té doby ho díky svým stabil-
ním hospodářským výsledkům 
opakovaně obhajuje. „Jsme moc 
rádi, že se nám opět podařilo zís-
kat nejvyšší možné ocenění AAA, 
které dokazuje výbornou eko-
nomickou kondici firmy, a také 
to, že je plně konsolidovaná. 
K úspěchu vedl i fakt, že 
každoročně zvyšujeme objem 
investic do obnovy a rozvoje vo-
dárenské infrastruktury,“ uvedl 
předseda představenstva VaK 
Zlín Svatopluk Březík. „Město 
Zlín je největším akcionářem 
VaK. Velmi proto vítáme fakt, 
že je odborníky hodnocen jako 
úspěšná a stabilní firma,“ kon-
statoval primátor Miroslav Adá-

mek. Certifikaci Czech Stability 
Award vyhlašuje renomovaná 
společnost Bisnode ve spoluprá-
ci se sdružením CZECH TOP 100, 
která firmy hodnotí na základě 
mezinárodně uznávaného mě-
ření. To se zaměřuje především 
na jejich ekonomické výsledky, 
stabilitu, solventnost či pravdě-
podobnost navrácení investic. 
VaK Zlín splnil všechny potřebné 
parametry pro získání nejvyššího 
hodnocení AAA s označením „ex-
celentní“, kterým se může pyšnit 
pouze každá padesátá společ-
nost v České republice. Řadí se 
tak po bok nejlepších českých 
společností.
„Jsme moc rádi, že se nám certi-
fikát podařilo opět získat, protože 
ho považujeme za signál pozi-
tivního vývoje naší společnosti 
a jejího finančního zdraví. Záro-
veň ho však vnímáme jako velký 
závazek. Musíme proto v nastole-
ném trendu pokračovat i nadále, 
abychom i v budoucnu obstáli 
v přísném hodnocení a certifikát 
opět obhájili,“ dodal Svatopluk 
Březík.  [tz]



10 Magazín Zlín 6/2018  

Okénko z útulku
Když si bereme pejska z útulku� � �
Při odběru psíka z útulku vždy 
novému majiteli (pěstounovi) 
sdělujeme více informací a může 
se stát, že si všechny nezapama-
tuje. Tudíž jsme se rozhodli ten-
to článek věnovat tématu, na co 
nezapomenout, když si vezmeme 
nového útulkového pejska domů.
Z veterinárního hlediska vždy 
radíme, aby do týdne či 14 dní 
zopakovali odčervení, protože 
přeci jen útulek je velké zařízení 
plné psů, a je to tedy i infekční 
prostředí. I ošetření proti ble-
chám a klíšťatům pomocí pi-
pety většinou má účinnost po 
dobu 1 až 2 měsíců, takže i na 
toto musí nový majitel pamato-
vat. Další očkování je nutné až 
dle data v očkovacím průkazu, 
jak u vztekliny, tak u infekč-
ních nemocí. Pěstoun si může 
u svého nového psíka po mě-
síci zopakovat i očkování proti 
leptospiroze, záleží na domluvě  
s jeho veterinárním lékařem.
U čipovaných útulkových psíků 
vždy u pohovoru sdělujeme, že 
během 14 dní zašleme my jako 
útulek jeho údaje (jako nového 
majitele) do Národního registru 
majitelů zvířat. Následně při-
jde potvrzovací e-mail novému 
majiteli, aby údaje zkontroloval 
a registraci odsouhlasil. I když je 

registrace u útulkových psů zdar-
ma, dost často se stává, že nový 
majitel souhlas nepošle a pes 
je pak sice čipovaný, ale nejsou 
u něho nové údaje majitele. Pro-
to prosíme pěstouny, aby na tuto 
záležitost nezapomněli.
Další výhoda spojená s pořízením 
nového psa je úleva od placení 
poplatku od MMZ na dva roky, 
a to v případě, když nový majitel 
má trvalé bydliště ve Zlíně a při-
hlašuje psa pod městem Zlín. Je 
nutné zajít na MMZ do měsíce od 
data pořízení v útulku, vzít si s se-
bou protokol z útulku a pak Vám 
bude sleva poskytnuta.
Při odchodu z útulku pěstouny 
také poprosíme, aby se nám 
ozvali pomocí e-mailu či dopisu, 
jak se mají, jaké mají problémy 
a jak probíhá adaptace v novém 
domácím prostředí. Jsme rádi, 
když nám zasílají fotografie, kte-
ré pak s jejich souhlasem může-
me uveřejnit na naší internetové 
prezentaci, jelikož dost často 
dobrovolníci jsou také velmi zvě-
daví, jak se daří jejich bývalým 
pejskům.
Na konci tohoto článku bychom 
chtěli připomenout, že od 1. 6. 
se návštěvní doba prodlužuje do 
17.00 hod. Tento režim vždy platí 
do 30. 9. každého roku.

LESÁNEK. / foto: útulekSANNY. / foto: útulek

MATES. / foto: útulek

BEN. / foto: útulek

SANNY – Tento roztomilý kocou-
rek je po amputaci zadní konče-
tiny, jelikož ho napadl pes. Je to 
velký mazel a už zvládá chůzi po 
třech nožkách. V útulku je již tři 
týdny, takže mu hledáme nový 
domov. 

MATES – kříženec jezevčíka 
střední velikosti, velmi klidný, 13 
let, nenáročný, vhodný do půl-
domku pro staršího člověka

LESÁNEK – kříženec špice, 3 
roky, čipovaný, vhodný k rodinné-
mu domku, přátelský a čiperný

BEN – rotvajler, 3 roky, vhodný 
pro zkušeného kynologa, možná 
konzultace s dobrovolníkem, kte-
rý se mu věnuje

Obchody a služby  � � � � � � � � � � inzerce

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. seg-
mentu)
tel.: 777 711 130, www.medest.cz

PARNÍ ČIŠTĚNÍ DOMÁCNOSTÍ A AUT
Čistíme párou sedačky, koberce, matrace, čalounění, dlažby, kuchyně, okna 
a také provádíme parní ruční mytí aut v centru Zlína. Pára důkladně vyčistí a 
dezinfikuje.  www.paromax.cz, tel. 775 405 209

NEJLEPŠÍ A NEJZDRAVĚJŠÍ V ČR
Dřevěné originální hřebeny na česání a masáže. Dekorační nádoby na květiny. 
Pod Kaštany Zlín a Jurkovičova alej Luhačovice. Dle počasí.

MALÍŘSTVÍ A NATĚRAČSTVÍ ZLÍN VÁM NABÍZÍ:
Vymalování vašich bytů, domů, kanceláří, provozních prostor i výrobních hal. 
Opravy nátěrů oken, eurooken, dveří, zárubní, nábytku, radiátorů, podlah atd.
Kvalita za dobrou cenu – vaše spokojenost.
tel. 737 261 262, e-mail: mnzlin@seznam.cz

PRONÁJEM HOSPŮDKY V MLADCOVÉ
Přenechám za výhodných podmínek dlouhodobý pronájem hospůdky s venkov-
ní nadstřešenou terasou v Mladcové. Provozovna v dobrém a zařízeném stavu. 
Tel. 608 982 727

informace 

Zahradnická vycházka� � � � � � � � � � �
Na patnáct milovníků kvetoucí 
krásy si nenechalo ujít dvouho-
dinovou zahradnickou vycházku 
centrem Zlína. Trasa kopírovala 
jednotlivé druhy záhonů od rad-
nice do sadu Svobody a následně 
do parku Komenského. Účastníci 
se během cesty mohli pokochat 
například bohatě kvetoucí smě-
sicí strojově sázených cibulovin – 
vloni vysazených poprvé v hustotě 
cca 220 ks na m2 –, ale k vidění 
bylo i nepřeberné množství dvou-
letek, trvalek či ručně sázených 
cibulovin z let předešlých. Past-
vu pro oči doplnila průvodkyně 
z městské zeleně informacemi 
z praktických záležitostí.
„Lidé se aktivně zajímali, jakou 
formou odbor městské zeleně 
pracuje. Určitě pro ně bylo no-
vinkou, že všechny objednávky 
a výsadby musíme řešit několik 
měsíců dopředu. Vždyť třeba 

dvouletky musíme objednávat již 
předešlé léto a sázet na podzim, 
nebo že letničky vybíráme již na 
počátku roku v zimě a poté si 
předpěstováváme došlou sadbu,“ 
uvedla městská zahradní archi-
tektka Zuzana Hegmonová. Pod-
le jejích slov se účastníci vycház-
ky pochvalně vyjádřili k novým 
informačním cedulím vsazeným 
u jednotlivých záhonů. Díky této 
novince mohou lidé, ale také tře-
ba školní třídy v rámci vyučování 
čerpat informace přímo u vysaze-
ných rostlin. Vhledem do činnosti 
odboru městské zeleně a novým 
poznatkem zúčastněných byla 
i ukázka barevných koláží rostlin. 
Ty se v souladu s barevnou kom-
binací květin vybranou pro daný 
rok zpracovávají s velkým před-
stihem. Akci zorganizoval odbor 
městské zeleně ve spolupráci se 
Semínkovnou. [io]

Vycházka si našla své zájemce. / foto: MMZ



DO SKLA PATŘÍ:
• láhve od nápojů
• skleněné střepy
• tabulové sklo
• není nutné rozbíjet
•  nemusí se odstaňovat 

etikety a víčka
•  do zeleného kontejneru patří 

barevné sklo a do bílého 
čiré sklo. Pokud máte v obci 
zelený kontejner, patří tam 
jak barevné, tak čiré sklo

DO PLASTŮ PATŘÍ:
•  PET láhve od nápojů 

(prosím, nezapomeňte 
    je sešlápnout!)
• kelímky, sáčky, fólie
• výrobky a obaly z plastů
• polystyren

DO NÁPOJOVÝCH 
KARTONŮ PATŘÍ:
•  nápojové „krabice“ od 

džusů, mléka a mléčných 
výrobků, vín, rajského 
protlaku, hotových omáček, 
apod.

DO PAPÍRU PATŘÍ:
• noviny, časopisy
• kancelářský papír
• reklamní letáky
• knihy, sešity, krabice
• lepenka, kartón
• papírové obaly (např. sáčky)
•  nevadí papír s kancelářskými 

sponkami
•  není ani nutné odstraňovat 

foliové okénko z obálek

Prosím, nevhazujte:
• keramiku
• porcelán
• autosklo
• drátěné sklo
• zrcadla

Prosím, nevhazujte:
•  nápojové kartony 

znečištěné zbytky potravin 
(pokud je vypláchnete 
vodou a zmáčknete, 
pak je můžete vhodit do 
kontejneru na nápojové 
kartony)

Prosím, nevhazujte:
•  novodurové trubky
•  obaly od nebezpečných 

látek (motorové oleje, 
chemikálie, barvy, apod.)

Prosím, nevhazujte:
•  mokrý, mastný, nebo jinak 

znečištěný papír
• uhlovaný a voskovaný papír
•  použité plenky a hygienické 

potřeby
Další informace o třídění 
a recyklaci na jaktridit.cz

samosebou.cz
jaktridit.cz

MÁ TO SMYSL, TŘIĎTE ODPAD!

samosebou.cz

Nákup 
zboží

Třídění 
v domácnosti

Dotřiďování 
odpadu

Svoz 
odpadu

Recyklace 
na nové 
výrobky

Více informací o třídění a recyklaci 
odpadů najdete na stránkách 
jaktridit.cz. O konkrétních 
podmínkách třídění odpadů 
ve vašem městě nebo obci 
se dozvíte v obecní vyhlášce 
nebo na obecním úřadě. 

Děkujeme všem, kteří odpady třídí!



12 Magazín Zlín 6/2018  Magazín Zlín 5/2018  informace

Reportáž ze zlínské MHD: Dobrý večer, kontrola jízdenek  � � � � � � � � � � � � � 
Dopravní společnost Zlín-Otroko-
vice pokračuje v kontrolách jízd-
ních dokladů cestujících v pozdní 
večerní a noční době. Při jedné 
takové akci odhalili revizoři 24 
cestujících bez jízdenky.
Je pátek 21 hodin večer. Skupina 
čtyř revizorů si dala sraz u vozové 
brány DSZO na Podvesné XVII. Od 
vedoucího dostávají několik orga-
nizačních pokynů a o čtvrt na de-
set už celá skupina odjíždí autem 
pod sídliště Jižní Svahy. Dva muži 
a dvě ženy s odznakem přeprav-
ní kontroly v ruce nastupují na 
zastávce Pod Babou do prvního 
trolejbusu – linky 9. Všichni ces-
tující už v této době musí nastu-
povat jen předními dveřmi a uka-
zovat jízdní doklad řidiči. Ale ten 
při rychlém zamávání jízdenkou 
všechny údaje ani vždycky přesně 
nerozezná a někteří cestující už 
se naučili šoféry různými způsoby 
klamat.
„Dobrý večer, kontrola jízdenek,“ 
uslyší cestující hned po zavření 
dveří trolejbusu.
První kontrolovaný vůz a hned 
první cestující bez jízdenky. Dív-
ka, které už bylo dávno patnáct, 
se prokazuje zlevněnou jízdenkou 
a průkazkou pro děti. Ve stejném 
voze se pokoušel cestovat ještě 
i jeden mladík – zcela bez jíz-
denky. Oba u sebe nemají nebo 
nechtějí zaplatit hotovými penězi, 
tak s nimi revizoři sepisují hlášen-
ku. Pokud se s ní do deseti kalen-
dářních dnů dostaví do pokladny 
DSZO, zaplatí každý pokutu jen 
v poloviční výši, tedy 500 korun. 
Jinak by to byla tisícovka.
Revizoři vystupují na zastávce 
Slunečná a za chvíli už pokraču-
jí v práci v kloubovém trolejbusu 
linky 6. Ani tam není všechno 
v pořádku. Mladík v tričku s nápi-
sem BKLYN předkládá občanský 
průkaz, vystupuje si s revizory na 

zastávce Křiby a chvilku s nimi 
počká na dokončení zápisu. Po-
dobně jako ostatní černí cestující, 
kteří nezaplatí hned na místě, ob-
drží verbální poučení o možnosti 
snížit si výši přirážky při zaplacení 
do deseti dnů.
A jedeme dál. Za pár minut revizo-
ři přistupují do trolejbusu linky 8. 
Než vůz dojede na další zastávku, 
odhaluje přepravní kontrola další 
tři cestující bez jízdenky. Mladá 
dívka platí na místě 500 korun. 
Je to nejjednodušší. Nemusí hlá-
sit jméno ani ukazovat občanku. 
Doklad o zaplacení samozřejmě 
dostane. Dva další černí pasažé-
ři – muž a žena – ve středních 
letech si vystupují na České, musí 
předložit doklady a chvíli čekají 
na zápis. Muž své partnerce dosti 
hrubě nadává, jako by za to mohla 
ona. „To budu celý jeden den dě-
lat zadarmo!“ rozčiluje se. Další 
trolejbus, tentokrát je to šestka, 
odjíždí za pár minut z opačné 
strany silnice směrem do centra. 
Uvnitř sedí jen čtyři lidé a všichni 
mají jízdenky. Ale už na zastáv-
ce Křiby přistupuje do trolejbusu 
žena, která si s úhradou jízdného 
nedělala starosti. Má smůlu.
Na zastávce U Zámku revizoři 
přecházejí opět na druhou stranu 
Gahurovy ulice a nastupují do tro-
lejbusu linky 9 ve směru zpátky na 
sídliště Jižní Svahy. Jeden z cestu-
jících hrdě ukazuje SMS jízdenku 
na svém mobilu. „Ano, nadiktujte 
mi prosím číslo kódu,“ říká mu re-
vizor a spouští si kontrolní aplikaci 
na displeji svého chytrého telefo-
nu. „Je to v pořádku,“ může ces-
tujícímu odpovědět za pár vteřin. 
Jiný cestující v tomto trolejbusu si 
ale SMS ani žádnou jinou jízden-
ku nepořídil. Byl hrubý, vyhrožoval 
revizorovi a snažil se kontrolory 
fotografovat, aby je zastrašil. Vy-
stupuje na zastávce Pod Babou 

a odchází s hlášenkou na pokutu.
Krátce před 22. hodinou stihne 
čtveřice revizorů zkontrolovat na 
zastávce Pod Babou osazenstvo 
autobusu linky 33, který jede na 
Paseky. Zdržení téměř žádné, 
cestujících není mnoho a všichni 
jsou řádně platící. Chvíli je klid. 
Nejmladší z kontrolorů si mezitím 
prohlíží na mobilu facebookovou 
stránku, kde už se objevily něja-
ké snímky. Starší revizor, který už 
tuto profesi vykonává 22 let, se 
nad tím pousměje: „Z toho si nic 
nedělej. Vyfotil si nás, no a co?“
Přijíždí osmička a v ní mezi cestu-
jícími také dva, kteří z předchozí-
ho vozu urychleně vystupovali na 
zastávce Čepkov. Nepoučili se. 
Tentokrát už musí předložit ob-
čanské průkazy a sepisuje se hlá-
šenka. Ve stejném trolejbusu byl 
odhalen ještě i třetí černý pasažér.
Vystupuje se na zastávce Křiby 
a následuje jízda šestkou znovu 
dolů do centra. Než přijede šestka 
na zastávku U Zámku, statistika 
záchytu černých pasažérů se roz-
růstá o další tři případy. Následuje 
jízda jinou šestkou zpátky na Jižní 
Svahy, na Družstevní přestup na 
devítku, na Slunečné na osmičku. 
Tempo je dosti rychlé. V osmič-
ce cestujícímu, asi tak padesát-
níkovi, nestačí revizorský odznak, 
ale domáhá se i průkazky. Kontro-
lující revizorka mu okamžitě vyho-
ví. Pak už muži nezbývá než uká-
zat – naštěstí platnou – jízdenku. 
Mladá žena ve stejném trolejbusu 
žádné požadavky nemá, ale jíz-
denkou se prokázat nemůže. Do-
stává hlášenku.
Ze zastávky Křiby revizoři absol-
vují v trolejbusu linky 6 opět cestu 
zpátky směrem do centra. Spra-
vedlnost zde dopadla i na cestu-
jícího, který podle občanského 
průkazu slavil právě v tento den 
svoje narozeniny. U zastávky Pod 
Babou zajdou revizoři před 23. 
hodinou na chvíli k zaparkované-
mu autu, kterým přijeli z vozovny. 
Dodávají si optimismu příjemně 
vonící horkou kávou z termosky. 
Nechybí ani cukr a mléko.
V ulicích ubývá aut i lidí. Interva-
ly mezi jednotlivými spoji MHD 
se zvolna prodlužují. Citelně se 
ochladilo. Někteří z revizorů, kte-
ří mají za sebou své běžné denní 
směny, pociťují přicházející úna-
vu. Dnešní kontrolní akce byla 
naplánována na dobu do jedné v 
noci. „Máme zkušenost, že nejvíc 
černých pasažérů cestuje do půl-
noci. V časných ranních hodinách 
už jich tolik nebývá. Ale střídáme 
nepravidelně místa, časy a typy 
kontrolních akcí, abychom se 
objevovali na všech linkách, ve 

všech částech sítě MHD i ve všech 
denních i nočních hodinách,“ říká 
šéf revizorů.
Ještě na zastávce Pod Babou 
zkontrolují autobus linky 33, ná-
sleduje devítka, osmička, šestka. 
Ještě před půlnocí si revizoři do-
přejí krátké přestávky s využitím 
buňky sociálního zařízení na ko-
nečné Kocanda. Mohou si v ní za-
jít na WC, koupit si horký nápoj v 
automatu, a kdyby o to stáli, mají 
k dispozici i varnou konvici, mikro-
vlnnou troubu či dokonce lednič-
ku. V osmičce jedoucí z Kocandy 
do města černý pasažér odmítá 
prokázat totožnost. I s tím se po-
čítá. Když revizor začne vytáčet 
číslo městské policie, aby případ 
přijela dořešit hlídka, občanka je 
najednou na světě a může násle-
dovat standardní záznam o jízdě 
načerno i bez asistence mužů v 
černých uniformách.
Spojů už je po půlnoci málo. Na-
stává noční režim, kdy veškerou 
osobní dopravní obslužnost Zlína 
a Otrokovic zajišťují jen dva tro-
lejbusy a jeden autobus. Aby lidé 
měli možnost dostat se domů 
přes celou noc i bez taxíků. Re-
vizoři nyní zůstávají delší dobu 
v jednom z nočních trolejbusů a 
objíždějí s ním po lince 8 běžný 
okruh až k nemocnici. I po půlnoci 
jsou zjišťováni cestující bez jízden-
ky, ale se slábnoucím provozem 
jich také ubývá. Větší skupina lidí 
nastupuje U Zámku. Jeden černý 
pasažér bere své odhalení revi-
zorem sportovně, nepřestává ko-
munikovat a při výstupu řekne na 
shledanou. I prohrávat se může s 
noblesou. Mezi pozdějšími noční-
mi cestujícími revizoři poznávají 
i jednoho mladíka, se kterým už 
před hodinou či dvěma sepisovali 
hlášenku. Tentokrát však již hrdě 
ukazuje řádně označený lístek. 
Poučil se. „S vámi bych se měl vy-
fotit,“ říká mu se smíchem revizor.
Jedna z hromadných nočních akcí 
pracovníků přepravní kontroly 
DSZO se blíží k svému závěru. Za 
čtyři hodiny večerního a nočního 
provozu bylo ve Zlíně, především v 
oblasti Jižních Svahů, zjištěno 24 
cestujících bez platného jízdního 
dokladu. Pět z nich zaplatilo na 
místě, zbytek se ještě bude muset 
dostavit v následujících dnech do 
pokladny v sídle DSZO a zaplatit 
dodatečně. Nebo převodem na 
bankovní účet. Kupovat si jízden-
ku v MHD je normální.
Za minulý rok zachytili pracovníci 
přepravní kontroly ve vozidlech 
MHD DSZO 7 139 cestujících bez 
platného jízdního dokladu. O rok 
dříve to bylo 6 571 černých pa-
sažérů. Vojtěch CekotaJezdit bez platné jízdenky se nevyplácí. Ani v noci. / foto: DSZO



13� �Magazín�Zlín�6/2018 13informace

Pohřebnictví Zlín. Proč si přeje 
zřízení pozice koronera?   � � � � � � � � 
Pracovat v oboru pohřebnictví je 
fyzicky – ale hlavně psychicky – 
velmi náročná práce. Nicméně 
práce, která je nutná. Součás-
tí života je také umírání, což je 
ostatně jediná jistota, kterou ka-
ždý člověk v životě má. 
„Setkání se smrtí je pro většinu 
z nás nesmírně těžké, ať se jed-
ná o smrt blízkého či člověka, 
kterého ani neznáme. Vždy jde 
o ztrátu života, kterou živí těžce 
nesou. Proto je práce v pohřeb-
nictví tak náročná. A nejen pro 
naše zaměstnance, ale i pro 
ty, se kterými spolupracujeme, 
tedy zdravotníky či policisty. I jim 
umírání druhých ovlivňuje ži-
vot. I prakticky, často mají třeba 
noční směny, nenadálé výjezdy 
o víkendech či svátcích, třeba 
k tragickým nehodám či sebe-
vraždám,“ říká Milan Macura, 
ředitel městské společnosti Po-
hřebnictví Zlín.
O náročnosti práce v pohřebnic-
tví asi není pochyb. Je o tohle 
zaměstnání v současné době 
zájem?
Nejsme výjimkou, chci tedy říci, 
že i nás trápí nedostatek za-
městnanců a také jejich fluktua-
ce. V tomto ohledu máme stejné 
problémy jako spousta dalších 
oborů a firem. Nicméně pro práci 
u Pohřebnictví Zlín hovoří jistota 
a zázemí městské firmy. Určitě 
máme, kromě těžké práce, i co 
nabídnout. Také proto má naše 
společnost už dlouhou historii. 
Navíc stále pracujeme na růz-
ných vylepšeních. Aktuálně by-
chom moc přivítali zřízení pozice 
koronera.
Kdo to je koroner?
To je pracovník, mezi jehož hlavní 
úkoly patří – ve zkratce – prohlá-
sit člověka za skutečně mrtvého, 

vyplnit k tomu patřičnou doku-
mentaci, stanovit příslušnou 
diagnózu a případně indikovat 
zdravotní pitvu. Současně s tím 
by měl koroner realizovat převoz 
těla do chladicího zařízení posky-
tovatele zdravotnických služeb 
nebo na pitvu. Tato pozice, která 
už funguje v některých krajích, 
usnadňuje práci zdravotníkům. 
Zejména v případech, kdy dojde 
k úmrtí mimo nemocnici či jiné 
zdravotnické zařízení a pokud 
není přítomna blízká osoba.
Přináší pozice koronera i další 
výhody?
Ano. Zřízení tohoto úřadu by po-
mohlo i městům, která mají v pří-
padě úmrtí mimo domov pro-
blémy s dohledáním příbuzných 
a oznámením úmrtí příbuzným 
zemřelého, aby zajistili důstojný 
pohřeb.
Kdo může zajistit zřízení pozice 
koronera?
Pokud vycházím ze zkušeností 
odjinud, musí hlavní iniciativa vy-
jít z krajského úřadu. A nutná je 
i spolupráce měst. Jak jsem ale 
uvedl v předchozích odpovědích, 
koroner by byl jednoznačně pří-
nosem. Pro pozůstalé, zdravotní-
ky, policii i nás.
Zmínil jste, že pracujete na růz-
ných vylepšeních. Na čem třeba 
aktuálně?
Určitě bych jmenoval obřadní síň 
v budově krematoria na Lesním 
hřbitově, místo, které zná spous-
ta Zlíňanů a dalších návštěvníků. 
Aby ne, vždyť je v provozu už čty-
řicet let a pojme 150 smutečních 
hostů… 
A je unikátní svým propojením 
na přírodu, což dobře působí na 
psychiku. Ale k těm vylepšením. 
Koncem loňského roku jsme in-

stalovali, z finančních prostřed-
ků města Zlína, do obřadní síně 
klimatizaci. Letos do ní chceme 
osadit velkoplošnou obrazovku 
pro promítání fotografií a krát-
kých snímků.
Proč velkoplošnou obrazovku?
Opakovaně se setkáváme s pros-
bami našich hostů, že by rádi 
při smutečním obřadu promít-
li o svém blízkém video nebo 
fotografie. Jejich požadavek 
plně chápeme a děláme maxi-
mum pro to, abychom jim mohli 
i v tomto vyhovět. Poslední roz-
loučení je věc velmi osobní, cit-
livá, a pozůstalí by měli mít mož-
nost se rozloučit s blízkým tak, 
jak to chtějí, nebo jak si to přál 
člověk, který jim odešel.
Pokud se nepletu, tak čtyřicet 
let je v provozu i krematorium 
na Lesním hřbitově, že?
Je to skutečně tak. A je potřeba 
říci, že krematorium je jednou 
z velkých předností Pohřebnictví 
Zlín. A je hojně využívané, po-
zůstalí v něm nechali zpopelnit 
přes 110 000 těl. 
Krematorium se postupem času 
také modernizuje. Například pů-
vodním médiem, které zajišťova-
lo provoz kremačních linek, byl 
lehký topný olej. Od roku 1998 
jej nahradil zemní plyn, v tom-
to období byly také instalovány 
nové kremační linky. Za dobu 
fungování již každá z nich prošla 
jednou generální opravou, kte-
rou vždy hradilo město Zlín. V její 
modernizaci pokračujeme. 
V současné době dochází k osa-
zení nových počítačů řídících 
kremační linky, což je opět dů-
ležité vylepšení, které zkvalitní 
provoz. Opět dodávám, že finan-
ce na tuto investici nám poskytlo 
město Zlín. To je ostatně velkou 
zárukou našich stoprocentních 
služeb. Je dobré, pro klienty i pro 
nás, že zřizovatelem Pohřebnic-
tví Zlín je radnice.
 Zdeněk Dvořák

Pohřebnictví Zlín, spol. s r.o. 
Kontaktní údaje
Hlavní kancelář: 
Filmová 412, 
760 01 Zlín, 
tel.: 577 432 858, 
fax: 577 011 333
e-mail: krematorzlin@volny.cz.
Autobusové spojení: 
MHD linka č. 31, 
zastávka Krematorium
Provozovna na ulici Dlouhá 
4217 ve Zlíně: 
tel.: 778 400 337, 
e-mail: krematorzlindlouha@
volny.cz.
Služba pro odvoz těl zesnulých: 
604 220 303

Obřadní síň v budově krematoria na Lesním hřbitově. / foto: Pohřebnictví Zlín

Do Zlína se sjely 
světové kapacity 
z oblasti polymerů
Petr Sáha 2018. Tak se jmenova-
la konference, která se konala na 
začátku května letošního roku na 
Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Na 
téma zpracování polymerů ji škola 
uspořádala k významnému život-
nímu jubileu rektora Petra Sáhy, 
který se právě této oblasti celoži-
votně věnuje. Pozvání na konferenci 
podle slov Petry Svěrákové z Centra 
polymerních systémů UTB přijalo na 
padesát vědeckých kapacit ze tří 
kontinentů.

„Bylo to pro mne velmi milé překva-
pení. Jsem velmi rád, že jsme se po 
letech mohli společně potkat na 
jednom místě, o to víc, když to bylo 
právě tady ve Zlíně,“ uvedl rektor 
zlínské univerzity Petr Sáha.
Pozvánky od organizátorů konferen-
ce šly do Kanady, Mexika, Číny, Řec-
ka, Švédska a dalších zemí. Pozvání 
přijali téměř všichni. Mezi hosty byli 
dlouholetí spolupracovníci z oblasti 
polymerů, bývalí studenti i dokto-
randi. Na adresu oslavence, uznáva-
ného odborníka v oblasti polymerů 
a nejvyššího hodnostáře univerzity 
Petra Sáhu nešetřili uznáním.
„Jakmile mi přišla pozvánka, oka-
mžitě jsem bez rozmýšlení řekla ano. 
Pan profesor Petr Sáha je světová 
kapacita a bylo mi ctí sem přijet, po-
gratulovat mu a zároveň se dozvědět 
něco nového z našeho oboru,“ řekla 
Lourdes de Vargas z Národního poly-
technického institutu z Mexika.
„Pan profesor Petr Sáha je ikonou 
v polymerním světě a je to člověk, 
kterého je třeba si vážit. Zejména 
proto, co pro Zlín udělal,“ uvedla 
uznávaná chemička a odbornice na 
polymerní materiály Mária Omasto-
vá ze Slovenské akademie věd.
Konference byla zakončena v Centru 
polymerních systémů, které je vě-
deckým pracovištěm UTB.  [io]

Zúčastnily se osobnosti. / foto: UTB



Magazín Zlín 6/2018  14

Festivalový 
půlmaraton přiláká 
na patnáct set běžců
Již v sobotu 2. června se ve Zlíně 
uskuteční třetí ročník městského 
půlmaratonu, který je součástí do-
provodného programu Zlín Film Fes-
tivalu. Unikátní závod v atmosféře 
festivalového Zlína zakončí letos opět 
devítidenní filmovou přehlídku.
„Městské běžecké závody jsou v Čes-
ké republice nyní velmi populární 
a jsme rádi, že se také Zlín připojil 
k městům, jako je Praha, Brno či Olo-
mouc, která už několik let zaplavují 
tisícovky nadšených běžců a diváků,“ 
uvádí výkonná ředitelka Zlín Film Fes-
tivalu Jarmila Záhorová.
Start 3. ročníku Festivalového půl-
maratonu MONET+ Zlín 2018 je 
naplánován na 16 hodin a poslední 
běžec je očekáván v cíli kolem 19. 
hodiny. Na trasu jednadvacetikilo-
metrového závodu vyrazí 1 500 běž-
ců, které přijdou podpořit další tisí-
covky diváků. Z důvodu bezpečnosti 
samotných běžců i diváků bude proto 
v některých částech centra města 
omezena nebo uzavřena doprava 
a také linky MHD budou odkláněny. 
„Rádi bychom upozornili motoristy 
i ostatní obyvatele města, že na této 
trase se v době mezi 15.00 až 19.00 
vyskytnou dopravní omezení, a požá-
dali je o trpělivost,“ říká spolupořa-
datel závodu Bohuslav Komín z orga-
nizace Běhy Zlín. Organizátoři žádají 
obyvatele o vstřícnost a shovívavost 
s dopravní situací, která bude během 
závodu panovat. Seznam uzavírek 
a neprůjezdných ulic je k dispozici na 
www.zlinskypulmaraton.cz. „Součas-
ně prosíme o vyklizení a přeparková-
ní vozidel z těchto míst. V opačném 
případě budou bohužel tato vozidla 
po celou dobu závodu zablokována, 
v kolizních případech odtažena,“ 
upozorňuje Bohuslav Komín.
Hlavnímu závodu bude od 14.00 
předcházet festivalový rodinný běh 
na 1 400 metrů, který je určený spe-
ciálně pro děti, jejich rodiče, juniory 
nebo prostě ty, kteří si netroufají na 
delší tratě.  [mar]

sport

Pohyb v hráčském kádru hokejových Beranů  � � � � � � �

Kádr extraligových hokejistů Auk-
ro Berani Zlín prochází změnami. 
Angažmá v klubu skončilo pro 
šestici hokejistů. Na odchodu jsou 
útočníci Roberts Bukarts, David 
Šťastný, Pavel Klhůfek a Radoslav 
Illo. Kapitán Ondřej Veselý ukon-
čil úspěšnou hráčskou kariéru 
a od 1. května nastupuje v klubu 
na pozici development manažera 
pro rozvoj mládeže. Patří mu vel-
ké poděkování nejen za loňskou 
sezonu, neboť svými zkušenost-
mi a přístupem výrazně pomohl 
k úspěchům zlínského hokeje 
a velmi solidnímu umístění Bera-
nů v loňském ročníku extraligy. Za-
hraniční angažmá v Kontinentální 
hokejové lize upřednostnil gólman 
Libor Kašík. „Všem patří podě-
kování za odvedené služby pro 
zlínský hokej. Především Roberts 
a Libor odvedli pro naši organizaci 
obrovský kus poctivé práce. I když 
jsme se nedohodli na pokračování 

spolupráce s Davidem Šťastným, 
těší nás jeho nečekaná nominace 
na světový šampionát v sezoně, 
ve které úspěšně hrál ve zlínském 
klubu. Je to velká motivace pro 
další mladé kluky,“ uvedl Martin 
Hosták, jednatel a generální ma-
nažer Aukro Berani Zlín.
Zlínští hokejisté zahájili pod vede-
ním staronové trenérské dvojice 
Robert Svoboda, Martin Hamrlík 
přípravu na novou sezonu jako 
první extraligový celek. S týmem 
trénuje již přes týden dobře zná-
má brankářská posila Jakub Sed-
láček, který se vrátil do Zlína po 
pětiletém angažmá – s výjimkou 
Hradce Králové výhradně v zahra-
ničí. Záda mu bude jistit z pozice 
gólmanské dvojky Tomáš Štůrala, 
se kterým se klub aktuálně do-
hodl na pokračování spoluprá-
ce. K týmu se připojili do suché 
přípravy útočníci Jakub Herman 
z Olomouce, Nicolas Werbik ze 

zámořské juniorské ligy a Jakub 
Šlahař z prvoligového Přerova. 
„Po dohodě nebudeme uvádět 
délky jednotlivých smluv. Sázíme 
na zdejší odchovance a věříme, 
že potvrdí svou kvalitu. Počítáme 
s tím, že v brzké době potvrdíme 
jméno jednoho velmi kvalitního 
forvarda z extraligy. Při nástupu na 
led pozveme na zkoušku dva až tři 
zahraniční útočníky. Loňský model 
s Ralfsem Freibergsem se nám 
velmi osvědčil a hodláme v něm 
pokračovat. Cílem je vybudovat 
opět zdravý hráčský kádr a kon-
kurenceschopný extraligový tým 
podobně jako v loňské sezoně,“ 
řekl Jiří Šolc, jednatel a sportovní 
manažer hokejistů Zlína.
Jak hodnotí příchod nových tváří 
hlavní trenér Robert Svoboda? 
„V případě Kuby Hermana to byla 
logická volba. Víme, jaké má kva-
lity, a v zápasech s námi se pro-
sazoval střelecky. Jedná se o kon-
struktivního útočníka. Nicolase 
znám z juniorky, má velmi dobré 
tělesné parametry, je to pravák 
a střelec. Uvidíme, jak se prosadí 
v seniorské kategorii, ale předpo-
klady k tomu rozhodně má. Kuba 
Šlahař po letech dozrál v nespor-
né kvality extraligového útočníka 
a svými výkony si řekl o stálé místo 
v kádru.“ Roman Ordelt
Změny v hráčském kádru:
Odchody: Libor Kašík (Amur 
Chabarovsk/KHL), Roberts Bu-
karts, David Šťastný (BK Mladá 
Boleslav), Ondřej Veselý (ukončil 
hráčskou kariéru), Pavel Klhůfek, 
Radoslav Illo. 
Příchody: Jakub Sedláček (Slovan 
Bratislava/KHL), Jakub Herman 
(Olomouc), Nicolas Werbik (Des 
Moines Buccaneers/USHL), Jakub 
Šlahař (Přerov/WSM liga).

Jakub Herman oblékal v minulé sezoně dres Olomouce. / foto: Berani Zlín

Děvčata 17. ZŠ jsou opět mistryněmi v házené  � � � � � �
Další úspěch získala pro město 
Zlín děvčata ze 17. základní školy. 
Stala se totiž znovu mistryněmi 
ČR základních škol v házené.
Ve finále holky porazily ZŠ Velká 
nad Veličkou. Znovu tak obhájily 
mistrovský titul a získaly pohár 
ministra školství. Finálový zápas 
děvčata vyhrála v poměru 20:15. 
Opět se ukázalo, že zlínská mlá-
dežnická házená patří k nejlep-
ším v ČR. Úspěšné sportovkyně 
byly odměněny také ve škole při 
slavnostním předávání cen. Dal-
ším oceněním bude pochvala 
ředitele školy, kterou obdrží na 
konci školního roku, za vzornou 
reprezentaci školy. Poděkování 
patří všem hráčkám, trenérům 
a rodičům.  [ško] Mistrovský tým ze zlínské základní školy. / foto: 17. ZŠ

podívejte se...
www.zlin.eu



ETA Pečenka
Elektrický pečicí hrnec

ÚSPORA  
ELEKTRICKÉ  

ENERGIE OPROTI 
 BĚŽNÉ TROUBĚ

NEPŘILNAVÝ 
TEFLONOVÝ 

POVRCH

VAŘÍ, DUSÍ ,  
PEČE 

A ZAPÉKÁ

VHODNÁ 
NA CESTY

80%

pouze 31.5.2018
permanentky, dárky…
85%

SLEVY
až

9-19h
čtvrtek 31.května

Tel. 603 17 47 17
Bartošova ulice 4393, ZLÍN (mezi bývalou poštou a OD Modus)

AMEM - estetická medicína
konzultace zdarma - plastická chirurgie
• plastičtí chirurgové 

konzultace zdarma
• redukce tuku a celulitidy
• vrásky, povadlá pleť
• akné, strie, pigmentace
• trvalá epilace 
• vypadávání vlasů 
• klouby, šlachy a poúrazové stavy

amem.cz

• kosmetika
• kadeřnictví
• manikúra, pedikúra
• masáže
• permanentní make-up
• nutriční specialistka
kosmetika-regenerace.cz

Tisíce ošetření a spokojených klientů

Den otevřených Dveří

INZ_KRI_DOD2018_92x136.qxp_92x136  04/05/2018  17:51  Page1



přijme do pracovního poměru

ŘIDIČKY / ŘIDIČE
(trolejbusu, autobusu)

Nabízíme:

= z í s k á n í  a  ú h r a d u  p o ž a d ova n é h o 
řidičského oprávnění

= režijní jízdenky MHD i pro rodinné 
příslušníky

= další zaměstnanecké výhody (stravenky, 
p ř í s p ě ve k  n a  p e n z i j n í  p o j i š t ě n í , 
rehabilitační pobyty, příspěvek na 
pohybové aktivity)

= ubytování v moderní podnikové ubytovně

se sídlem ve Zlíně

Informace na telefonu 577 052 119 

nebo na e-mailu personalista@dszo.cz



NA DIOPTRICKÁ 
A MULTIFOKÁLNÍ SKLA
PŘI ZHOTOVENÍ KOMPLETNÍCH BRÝLÍ

Podmínky a více informací na www.fokusoptik.cz

FOKUS optik a.s., 
Náměstí Míru 2/488, 760 01 - Zlín

Otevřeno: Po-Pá 9-18 hod., So 9-12 hod.

Fokus-2018-Kampan-05-inzerce-Zlín-92x136mm-TISK.pdf   1   11.05.2018   9:47:20

Stavební fi rma
Provádíme: 
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže 
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní 
až po závěrečný úklid 

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou 

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
• řešení exekucí
• zastupování na dražbách
• vypořádávání spoluvlastnických podílů
Specializujeme se na prodej bytů po nově 
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Exkluzivně nabízíme a připravujeme byty po kompletní rekonstrukci:

3+kk, Zlín, Díly – CENTRUM
2 290 000 Kč plus provize RK
OV, 66 m2, 4. patro, ihned k dispozici

Připravujeme k prodeji
• čtvrtdomek, ul. Mostní, Zlín, 

po rekonstrukci
• půldomek, ul. Dolní, Zlín, 

po venkovní rekonstrukci
• exkluzivní stavební pozemky, 

Zlín - Velíková, 2x 1300 m2 
(možnosti i jako celek 2600 m2)

Stavební fi rma
Provádíme: 
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže 
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní 
až po závěrečný úklid 

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou 

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
• řešení exekucí
• zastupování na dražbách
• vypořádávání spoluvlastnických podílů
Specializujeme se na prodej bytů po nově 
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Exkluzivně nabízíme a připravujeme byty po kompletní rekonstrukci:
Byt 1+1 Družstevní, Zlín
5. patro, 32 m2, s kuchyňskou linkou 
s vestavěnými spotřebiči a skříní, 
lodžie, sklep

Připravujeme k prodeji

• byt 3+1, Tř. T. Bati, Zlín, 
po kompletní rekonstrukci

• byt 1+1, Podhoří, Zlín
po kompletní rekonstrukcii

• 3+1 Na Honech II., Zlín, 
po kompletní rekonstrukci 

• 3+1 Česká, Zlín, 
po kompletní rekonstrukci 

Mob: 724 209 511, tel: 577 911 653,  
prodejna@simcar.cz, Www.Simcar.Cz 

Fryšták u Zlína, Holešovská 380



Růmy 1393, 760 01 ZlínTel.: 773 377 071 E-mail: vrchni.zlin@alzheimercentrum.cz

 
 

 

www.alzheimercentrum.czTěšíme se na Vás!

OPĚT
ZVYŠUJEME MZDY

OPĚT
ZVYŠUJEME MZDY

Staňte se součástí 
našeho týmu v centrech, kde vytváříme domov pro vaše blízké 

a poskytujeme jim maximální péči a podporu:  

• PEČOVATEL    • ZDRAVOTNÍ SESTRA / PRAKTICKÁ SESTRA

Nabízíme: výborné mzdové podmínky s pravidelným růstem, smlouvu na dobu neurčitou, náborový 
příspěvek, dotované obědy, 5 týdnů dovolené, školku a ubytování (do naplnění kapacity).

www.lesetin.cz
prodejce: 
tel.: 739 570 770

prodej 15 bytů 
v centru města
vnitřní parkovací stání, 

sklepy, výtah

poslední 
volný byt

 převezmeme starost a zodpovědnost za plynovou kotelnu
 zajistíme plnění všech zákonných povinností
 zajistíme dodávky tepla a teplé vody
 24 hodinový servis, údržba, hlídání poruch a jejich odstranění

CO NABÍZÍME?
 kvalitní služby  výhodné ceny za dodávky plynu
 fi nancování rekonstrukce plynové kotelny 
 rozúčtování dodávek tepla a teplé vody

KDO JSME?
 spolehlivý výrobce a dodavatel energií
  patříme do skupiny LAMA ENERGY GROUP, která těží zemní 

plyn na jižní Moravě
  klademe důraz na individuální přístup  připravíme pro vás to 

nejlepší řešení
 stále rozšiřujeme a zlepšujeme nabídku služeb

TEPLÁRNA OTROKOVICE SE POSTARÁ 
O VAŠI KOTELNU

Teplárna Otrokovice a.s.
Objízdná 1777
765 02 Otrokovice

Kontakt: e-mail: zuzana.moravcikova@tot.cz, 
tel.: 577 649 226, 606 339 160, www.tot.cz



19  Magazín Zlín 6/2018

Jak bude letos probíhat revitalizace 
Baťova mrakodrapu?  � � � � � � � � � � � � 
K modernizaci Baťova mrako-
drapu ve Zlíně, tedy budovy, která 
je nejen památkově chráněným 
objektem a vyhledávaným cílem 
turistů, ale i sídlem krajského a fi -
nančního úřadu, přistupuje letos 
Zlínský kraj. Tato investice za více 
než 80 milionů korun bude probí-
hat za plného provozu budovy, při-
nese však s sebou určitá omezení 
týkající se pohybu po budově.
„Stavební úpravy budou postupně 
realizovány po etapách. Dokon-
čeny by měly být nejpozději do 
konce letošního roku. I když půjde 
místy o technicky velmi náročné 
práce, které částečně zasáhnou 
do zdejšího provozu, podařilo se 
nám vše naplánovat tak, aby bu-
dova zůstala po celou dobu ve-
řejnosti přístupná,“ uvedl ředitel 
Krajského úřadu Zlínského kraje 
Vladimír Kutý.
Revitalizace je rozdělena do šesti 
samostatných částí. Jsou jimi re-
konstrukce rozvodny nízkého na-
pětí, obnova páternosteru, výmě-
na rychlovýtahů, úprava expozic 
ve 2., 8. a 16. etáži, obnova tera-
cových podlah ve 3. etáži a sta-
vební úpravy vstupu do budovy ve 
2. etáži.
První část, rekonstrukce rozvodny 
nízkého napětí, již byla úspěšně 
dokončena v druhé polovině dub-
na. Na přelomu dubna a května 
se začne s obnovou páternoste-
ru, která bude mimo jiné zahrno-
vat repasi kabin a motoru a také 
instalaci nového řetězu a brzd. 
Realizace některých těchto prací 
(zejména manipulace s kabina-
mi) se dotkne hlavně vstupních 
prostor do budovy ve 2. etáži. 
Dokončení prací se předpokládá 
v druhé polovině října. Nejnároč-
nější z hlediska provozu v budově 
bude výměna všech čtyř rychlo-

výtahů. Výměna prvních dvou by 
měla probíhat od začátku letních 
prázdnin. Během ní budou fungo-
vat pouze zbylé dva výtahy. K je-
jich výměně bude přistoupeno 
poté, co budou zprovozněny prv-
ní dva nové výtahy. Od července 
do zhruba poloviny prosince tak 
budou jezdit vždy jen dva výtahy. 
Rovněž v tomto případě práce 
související s výměnou výtahů za-
sáhnou do provozu především ve 
2. etáži. Určitá omezení přinese 
i obnova teracových podlah ve 3. 
etáži, která bude prováděna jak 
ve vstupním vestibulu (ve směru 
od třídy Tomáše Bati), tak ve spo-
jovací chodbě k rychlovýtahům. 
Provoz jídelny, ani podatelny fi -
nančního úřadu však nebude ni-
jak omezen.
Úprava expozic ve 2., 8. a 16. etá-
ži by měla být zahájena v druhé 
polovině července. Pořadí, v ja-
kém budou úpravy realizovány, 
zatím není známo, neboť ještě 
nebyl vybrán jejich zhotovitel. 
Běžného provozu expozic se však 
dotknou jen minimálně. Po úpra-
vě 16. etáže (terasy) bude veřej-
nosti po několika letech přístup-
ná opět celá terasa, tedy i její 
západní část. Po celém svém ob-
vodu bude zasíťována a nově zde 
budou instalovány dalekohledy. 
Jako poslední by měla být kon-
cem září zahájena úprava vstup-
ního vestibulu do budovy ve 2. 
etáži. Vybudovány zde budou tur-
nikety a recepce bude přesunuta 
ze současného místa do prostoru 
napravo od hlavních vstupních 
dveří, které budou rovněž renovo-
vány. I tyto práce, které by měly 
být dokončeny nejpozději do kon-
ce roku, s sebou pochopitelně 
přinesou určitá omezení při pohy-
bu občanů ve 2. etáži.  [jv]

informace

Mrakodrap je zřejmě nejznámější budovou města Zlína. / foto: I. Hercik

Město bude hostit ME v silniční 
cyklistice � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Město Zlín bude hostit mistrov-
ství Evropy v silniční cyklistice 
v kategoriích juniorů, juniorek, 
a mužů a žen do 23 let. Šampi-
onát se uskuteční v sobotu 14. 
a v neděli 15. července. Organi-
zace a zajištění tratí si vyžádají 
některá dopravní omezení.
Centrum závodu bude umístěno 
na ulici Štefánikova před novou 
budovou UTB, kde bude i zázemí. 
Vyroste zde také pódium se svě-

telnou obrazovkou, kde budou 
probíhat vyhlášení vítězů.
V sobotu 14. července pojedou 
své závody juniorky (v čase od 
11.00 do 13.30) a ženy do 23 let 
(14.30–17. 30. V neděli 15. čer-
vence nastoupí na trať junioři 
(9.00–12.30) a muži do 23 let 
(13:00–17:00). Trať závodu je 
vyznačena na mapce. Další infor-
mace se objeví v příštím vydání 
Magazínu Zlín.  [dvo]

Mapa s vyznačení trasy závodů. / foto: H Production

www.zlin.eu

Vydrzíš co primátor!

PROGRAM
15.30 kapela Dunde & friends

16.45 Rytmus Zlín – streetdance, sportovní klub P+K – sportovní aerobik

17.30  START CYKLOMARATONU – odborní instruktoři 3x50 min

Během celého odpoledne 
SPORTCENTRUM  MATY ZLÍN – sportovní aktivity pro děti 

R�G���RA��������n�������l�������nu��
�e�e��e��POR�����RA�MA����R�����������OM������PO������������������G��O���

VYDRŽÍŠ CO PRIMÁTOR!
Pátek 15.června 2018 , od 15.30 h
Cyklomaraton -  akce pro širokou sportovní veřejnost

Během celého odpoledne SPORTCENTRUM  MATY ZLÍN- sportovní aktivity 
pro děti

Program: 
15.30 kapela Dunde & friends
16.45 Rytmus Zlín- streetdance, sportovní klub P+K – sportovní aerobik
17.30 START CYKLOMARATONU 
Odborní instruktoři 3x50 min 

Registrace účastníků : recepce SPORTCENTRA MATY, Růmy 5470 – 
OMEZENÝ POČET SCHWINN CYCLING KOL, vratná záloha 150Kč

LOGA: Sportcentrum MATY, MARTY PRODUCTION, RÁDIO Zlín, Zlínský 
deník



Magazín Zlín 6/2018  20 kultura, volný čas

O veterány MHD byl mimořádný zájem. � � � � � � � � � � � �
Historický trolejbus s vlečkou 
a autobus potěšily 1. a 8. květ-
na obyvatele Zlína a Otrokovic. 
S nebývalým zájmem veřejnosti 
se setkaly prvomájové jízdy his-
torických vozidel MHD Dopravní 
společnosti Zlín-Otrokovice.
„Některé spoje byly zcela zapl-
něny. Několikrát jsem musel od-
mítnout nástup s dalším dětským 
kočárkem, protože už nebylo mís-
to,“ popsal atmosféru jízd histo-
rických vozidel Věroslav Horák, 
který ve Svátek práce řídil červe-
ný trolejbus Škoda 9 Tr. „Spousta 
lidí v ulicích si nás fotografovala. 
Radost z historického trolejbusu 
měly děti, ale možná ještě více 
dospělí nebo starší občané, kte-
ří si zavzpomínali na své mládí, 
kdy tyto trolejbusy tvořily většinu 
vozového parku dopravní společ-
nosti,“ dodal Věroslav Horák.
Červený historický trolejbus Ško-
da 9 Tr jezdil ve Zlíně i s červenou 
vlečkou Jelcz na lince č. 8 mezi 
Baťovou nemocnicí a točnou Již-

ní Svahy - Kocanda. Přidaný spoj 
se zvláštním jízdním řádem jezdil 
jedenkrát za hodinu v časové po-
loze pět minut před pravidelným 
spojem linky č. 8. Historickým 
vozem se rádi svezli i cestující, 
kteří na zastávkách čekali na běž-
ný spoj, protože tarifní podmínky 
byly stejné.
Ve stejný den a za podobného zá-
jmu veřejnosti se představil v Ot-
rokovicích na lince č. 55 modrý 
historický autobus Škoda 706 
RTO. Historický vůz zde jezdil 
v časové poloze 8 až 10 minut po 
pravidelném spoji, jednou nebo 
nejvýše dvakrát za hodinu.
Jízdy historického trolejbusu ve 
Zlíně a historického autobusu 
v Otrokovicích se za stejných 
podmínek zopakovaly ještě ve 
státní svátek 8. května. Z důvodu 
vysokého zájmu veřejnosti jezdil 
i ve výroční Den osvobození ve 
Zlíně trolejbus s vlečkou, přes-
tože se to původně na termín 
druhého květnového státního 

svátku neplánovalo. „Zájem oby-
vatel a návštěvníků Zlína a Otro-
kovic o naše historická vozidla 
nás samozřejmě těší. Dalo to 
v minulých letech hodně práce 
obnovit tyto vozy v našich dílnách 
do provozuschopného stavu. Po-
čítáme s tím, že naše historická 
vozidla budou jezdit s cestující-
mi opět o nedělích během hlav-
ních letních prázdnin. Možná 
je ukážeme veřejnosti rovněž 
v době konání filmového festiva-
lu a samozřejmě během našeho 
dne otevřených dveří v sobotu 
9. června,“ řekl ředitel DSZO Jo-
sef Kocháň.  [vc]

Autobus Škoda 706 RTO. / foto: DSZO

Do Zlína na festival zavítají slavné 
domácí i zahraniční hvězdy  � � � � � � 

Velkou hvězdou letošního Zlín 
Film Festivalu bude Maestro An-
drea Morricone, jeden z vůbec 
největších současných italských 
skladatelů a dirigentů, syn fe-
nomenálního skladatele Ennio 
Morriconeho. Andrea Morricone 
ztvárnil hudební kompozici ke 
snímku 72 hodin v Bangkoku, 
filmu českého režiséra a produ-
centa Lubomíra Haltmara, který 
bude uvedený na festivalu ve 
světové premiéře. 
Snímek pojednává o ztraceném 
dvouletém chlapci v Bangko-
ku a poukazuje na tematiku 
ztracených dětí. Projekci bude 
předcházet koncertní vystoupe-
ní Andrea Morriconeho a mimo 

stěžejní skladby z filmu zazní 
i filmové melodie jeho otce či je-
jich společná kompozice, která 
vznikla k filmu Bio Ráj.
Také letos přivítá zlínský festival 
mladé nadějné herecké talenty 
z celého světa. 
Film Zoo doprovodí do Zlína 
šestnáctiletý irský herec Art Par-
kinson, známý například z kul-
tovního seriálu Hra o trůny, či de-
vatenáctiletý texaský rodák Josh 
Wiggins, který si zahrál například 
ve snímcích Nová šance (The 
Bachelors) nebo Průšvihář (Helli-
on). Na festival přijede uvést 
soutěžní snímek Cesta divočinou 
(Walking Out).
Oslava výročí republiky je hlav-
ním tématem 58. ročníku Zlín 
Film Festivalu, a proto se pro-
mítne také do ocenění, která 
si odváží z festivalu významné 
osobnosti. 
Střevíčky a chodník slávy
V pořadí již dvaadvacátý Zlatý 
střevíček převezmou na 58. roč-
níku Zlín Film Festivalu historicky 
poprvé dvě osobnosti filmového 
plátna – slovenská herečka Ma-
gda Vášáryová a český herec Ja-
romír Hanzlík. Hvězdu na chodní-
ku slávy před Velkým kinem letos 
organizátoři festivalu společně 
s Nadačním fondem Kapka na-
děje odhalí české herečce Ivaně 
Andrlové a slovenskému herci 
Maroši Kramárovi.  [zff]

Ivana Andrlová. / foto: ZFF

Zámecké 
kulturní léto  � � � 
Zámecké kulturní léto započne 
letos již v měsíci červnu a potrvá 
do poloviny srpna. Již nyní, s před-
stihem, bychom vás chtěli pozvat 
na tyto výjimečné akce Zámecké-
ho kulturního léta: V úterý 26. 6. 
večer ožije nádvoří společným vy-
stoupením muzikantů-kamarádů 
žijících ve Zlíně či okolí. Zahrají si 
spolu Zuzana Lapčíková, Miroslav 
Černý a Miroslav Minks.
Také letos se zámek stane jed-
ním z míst open air projekcí cyklu 
Zlínské filmové léto. Novinkou je, 
že se tentokrát nebude vybírat 
vstupné. Zlínský zámek se na 
tom dohodl s vedením města, aby 
se předešlo zmatkům a nejednot-
nosti. První projekce budou na 
zámku již v pátek 29. 6. a v sobo-
tu 30. 6. Bez možností rezervace, 
do naplnění kapacity nádvoří.
Druhého ročníku se 28. 7. dočká 
Svatoanenská slavnost baronky 
Hauptové. Po více než sto letech 
obnovená tradice bude opět 
jednodenním festivalem hud-
by a mluveného slova. Po celou 
dobu slavnosti budou také ote-
vřeny všechny zámecké výstavy 
a expozice. A dále nás čekají jed-
notlivé koncerty i divadelní před-
stavení.
O konkrétním programu červnové 
i dalších částí Zámeckého kultur-
ního léta vás budeme informovat 
zde i na stránkách www.zlinskyza-
mek.cz.  [km]

Románoví vlci 
naposledy na jevišti
Divadelní adaptace oceňované-
ho románu zlínského spisovatele 
Antonína Bajaji Zvlčení bude mít 
16. června v 19.00 ve Velkém sále 
Městského divadla Zlín derniéru. 
Na scénáři autor spolupracoval s re-
žisérem Dodem Gombárem. V ins-
cenaci o magickém prolínání dvou 
smeček, lidské a vlčí, se naposledy 
představí téměř celý herecký soubor 
divadla. V klíčových rolích matky – 
ženy a matky – vlčice diváci uvidí Evu 
Daňkovou a Helenu Čermákovou.
Bajaja román napsal v roce 2003. 
„Krátce po vydání jsem ho četl a od 
té doby jsem cítil, že je to něco, co 
si zaslouží přenesení do jiného mé-
dia, že Bajajovo vyprávění a způsob 
nahlížení na téma má v sobě obrov-
skou až meditativní sílu. Kromě toho 
je také velice dramatické, naléhavé, 
neustále vybízí naše očekávání,“ 
řekl Dodo Gombár. Jeho dramatiza-
ce se snaží věrně stopovat příběh, 
připsal ale jednu rovinu navíc. „Jde 
o parapříběh odehrávající se v roz-
hlasovém studiu,“ doplnil.
V Městském divadle Zlín byly v roce 
2008 uvedeny v režii Doda Gombára 
formou scénického čtení už Bajajovy 
krátké dialogické texty Přílivy a od-
livy, Filozof a Rozhovor aneb Tristan 
a Isolda v Huslenkách.  [mdz]

Studujte výtvarné 
umění a herectví
Možnost studia výtvarného umění 
či herectví ve Zlíně nabízí Zlínská 
soukromá vyšší odborná škola 
umění. Studium je určeno pro ab-
solventy středních škol se zájmem 
o výtvarné umění nebo herectví, ale 
hlavně o jeho studium a vzdělávání 
se v těchto oborech přímo ve měs-
tě Zlíně. Od samého založení školy 
před více než dvaceti lety se profi-
lují dva obory, Hudebně dramatické 
umění a Užitá malba. O něco později 
byly zřízeny obory Sochařská tvorba 
a Grafická tvorba. Nejnovější akre-
ditovaný obor Výtvarná fotografie 
a nová média se připravuje k otevře-
ní. Studium je denní, tříleté a absol-
venti získávají titul DiS. Více si mo-
hou zájemci vyhledat na webu školy 
www.skolaumeni.cz. Přijímací řízení 
je vždy v červnu a koncem srpna (lze 
doplňovat 1. ročník až do konce říj-
na).  [io]



21� �Magazín�Zlín�6/2018kultura, volný čas

Zlín má opět pevné místo na filmové mapě. / foto: IS produkce

Ve Zlíně se točil klip k úvodní 
písni filmu Úsměvy smutných 
mužů  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Snímek podle bestselleru Josefa 
Formánka zamíří již za pár týdnů 
do kin. Štáb filmu, který se mimo 
jiné natáčel i ve Zlíně a okolí, se 
vrátil na místo činu. Natáčel zde 
s čerstvým držitelem ceny Anděl 
Davidem Stypkou a jeho kape-
lou klip k písni Kříž. Ta se stane 
ústředním hudebním motivem fil-
mu Úsměvy smutných mužů.
Areál bývalého Svitu, park Ko-
menského nebo náměstí Míru 
ve Zlíně – na těchto místech se 
odehrává děj klipu k písni Kříž. 
Autorem silného poetického tex-
tu je sám zpěvák David Stypka, 
který si ve videu zahraje i se svou 
kapelou Bandjeez. „Skladba Kříž 
sice nebyla vytvořena přímo pro 
náš film, ale hudba Davida Styp-
ky se nám tak líbila, že jsme se jej 
rozhodli požádat o spolupráci,“ 
uvádí Martin Gazda ze zlínské 
firmy IS Produkce, která je jedním 

z producentů filmu.
Film podle stejnojmenného kniž-
ního bestselleru Úsměvy smut-
ných mužů vypráví osudy čtyř 
chlapíků, kteří se potkají v pro-
tialkoholní léčebně. Navzdory 
drsné zkušenosti však zažívají 
i zábavné situace a vznik nových 
přátelství. Ve filmu se představí 
Jaroslav Dušek, David Švehlík, 
Jaroslav Plesl, Ondřej Malý nebo 
Simona Babčáková.
Koproducentem filmu je zlínská 
společnost IS Produkce. Do pro-
jektu se jako koproducent za-
pojilo také město Zlín a filmové, 
kulturní a produkční centrum 
Filmový uzel Zlín. Společně s dal-
šími institucemi, jako je zlínská 
filmová kancelář Zlín Film Office, 
usilují o návrat filmového průmy-
slu zpět do Zlína. Úsměvy smut-
ných mužů by měly mít premiéru 
v červnu 2018.  [mar]

Celovečerní filmy, seriály  
i dokumenty. Více než 20 
scenáristů chce psát o Zlínu � � � � � �
Filmový fond statutárního města 
Zlína uzavřel svou historicky prv-
ní výzvu na podporu vzniku scé-
nářů. Pro žadatele letos vyčlenil 
rovný milion korun. Na možnost 
získání dotace zareagovalo cel-
kem dvacet jedna scenáristů. 
Mezi přihlášenými projekty jsou 
zejména náměty na celovečerní 
filmy, ale také dokumenty nebo 
seriály. Základní podmínkou vý-
zvy byla přitom vazba děje na 
Zlín a osobnosti s městem spo-
jené. O tom, jaké scénáře budou 
ve výsledku podpořeny, rozhod-
ne v průběhu června správní 
rada fondu.
Zájem nad očekávání
„Smyslem výzvy bylo probuzení 
zájmu scenáristů o naše město, 
a to se podařilo,“ hodnotí primá-
tor města Zlína Miroslav Adá-
mek, který je zároveň předsedou 
Filmového fondu města Zlína. 
„Počet přijatých žádostí předčil 
naše očekávání a potvrdil, že 
zlínská témata dokáží být pro 
film atraktivní. Přitom se nemusí 
jednat pouze o náměty inspiro-
vané příběhem Baťů. I když také 
k němu jedna žádost dorazila,“ 
prozrazuje Miroslav Adámek.
Mezi ostatními látkami se obje-
vují témata spojená například 
s osobností Emila Zátopka, Iva-
ny Trumpové či Evy Jiřičné. Další 
projekty jsou koncipovány jako 
příběhy různých žánrů, které 
jsou zasazeny do kulis zlínského 
prostředí. 
V budoucnu by tak mohl vznik-
nout třeba seriál o zlínském 
advokátovi, dokument věnovaný 

historii zlínského zámku nebo 
další dětský snímek odehrávající 
se ve zlínských exteriérech. My-
šlenka podpořit vývoj scénářů 
vzešla z iniciativy Regionálního 
filmového fondu z. s. – nezisko-
vého spolku, který pro Zlínský 
kraj zajišťuje například činnost 
filmové kanceláře. 
„Pokud je příběh od samého za-
čátku psaný pro konkrétní mís-
to, bude se případné natáčení 
realizovat automaticky právě 
tam. Proto má ze strany města 
smysl do scénářů investovat. Je 
to jedna z nejefektivnějších cest, 
jak do Zlína filmaře znovu při-
vést,“ vysvětluje Jindřich Motýl, 
předseda spolku. Filmový fond 
statutárního města Zlína vznikl 
v loňském roce v návaznosti na 
celokrajskou snahu o znovuoži-
vení filmové tvorby v regionu. 
Navázání na tradici
Město tak navazuje na více 
než osmdesátiletou filmařskou 
tradici. Díky společnému úsilí 
místních institucí, škol a firem 
se tato iniciativa daří. Už letos 
v létě se má ve Zlíně a jeho okolí 
točit třeba dětský seriál Krimi-
nálka 5.C (dříve prezentovaný 
pod pracovním názvem Malí, 
velcí detektivové). 
„Zlíňané se mohou těšit také 
na dvě filmové premiéry, a to 
snímku Úsměvy smutných mužů 
a Cornelia. Oba filmy se natáčely 
alespoň zčásti v prostředí Zlína 
na podzim a v zimě 2017/2018,“ 
uzavírá Magdaléna Hladká, vý-
konná ředitelka filmové kancelá-
ře ZLÍN FILM OFFICE.  [dvo, mar]

Pozvánka do zoo  � � � � � � � � � � � � � � �
3. června: 
Studenti Gymnázia TGM Zlín 
průvodci v zámku
Letošní novinkou v zámku Leš-
ná jsou takzvané Řetězové pro-
hlídky. Partnerem této akce se 
stalo Gymnázium a Jazyková 
škola s právem státní zkoušky 
Zlín. Studenti, kteří se v průbě-
hu školního roku seznamovali 
s historií Lešné a s příběhy bý-
valých majitelů, hraběcí rodiny 
Seilern-Aspang, budou v neděli 
3. června od 9.30 do 16.30 ho-
din čekat na návštěvníky zámec-
ké expozice. Přijďte se podívat, 
jak mladí teenageři zvládnou roli 
průvodců.

16. a 17. června: 
První republika
Průvodci v dobových kostýmech 
na chvíli přenesou návštěvníky 
Lešné do doby před sto lety. Ná-
vštěvníci se dozvědí, jak se na 
zámku a v jeho okolí žilo před 
vznikem první republiky a jaké 
změny přinesl nový českosloven-
ský stát majitelům zdejšího pan-
ství. Hraběcí rodina se musela 
vyrovnat s odebráním šlechtic-
kého titulu, zásadní pozemkovou 
reformou a zestátněním velké 
části majetku. Lešná však i dále 
vzkvétala a hrabě Josef Seilern 
zde kolem roku 1930 položil zá-
klady nynější ZOO Zlín.  [buj]

Pořádá

VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ 
SOUTĚŽE DO PRÁCE NA KOLE 2018 

ZA ZLÍN, OTROKOVICE A OKOLÍ

KDY: ČTVRTEK 7. ČERVNA 16.00 — 18.30
KDE: ZLÍN, NÁMĚSTÍ MÍRU

CYKLISTICKÉ EXHIBICE • TANEČNÍ VYSTOUPENÍ – STREET DANCE
• INTERAKTIVNÍ SOUTĚŽ PRO DIVÁKY • PŘEDÁVÁNÍ CEN OD 17.00

• REPRODUKOVANÁ HUDBA • INFORMAČNÍ STÁNKY • OBČERSTVENÍ



22 Magazín Zlín 6/2018  kultura, volný čas

Začala letní koupací sezona. Co nabídne?  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Od prvního června je ve Zlíně ofi-
ciálně zahájena sezona koupání 
pod širým nebem, a to na měst-
ských koupalištích Zelené v Barto-
šově čtvrti a Panorama na Jižních 
Svazích. V areálu na ulici Hradská 
se mohli lidé ochladit už v průbě-
hu května.
„Po technické stránce jsme na 
krásné, teplé, slunečné počasí při-

praveni. Teď už to záleží skutečně 
jen na počasí,“ prohlásil Lubomír 
Matoušek, ředitel společnosti 
STEZA, která městské bazény ve 
Zlíně provozuje. Návštěvníky měst-
ských koupališť určitě potěší, že 
ceny pro letošní sezonu zůstávají 
na úrovni předchozích let.
„Naším zájmem je, aby si lidé uží-
vali koupání a nemuseli myslet na 

to, že je tato zábava stojí více než 
v minulosti,“ konstatoval náměs-
tek primátora Ondřej Běták, do 
jehož kompetencí sportoviště ve 
Zlíně patří. Ceník a další informace 
zájemci naleznou na www.lazne-
zlin.cz. Městská koupaliště navští-
ví každoročně během letních mě-
síců desítky tisíc návštěvníků. Do 
areálů je láká nejen příznivá cena.
„Nabízíme krásné prostředí, naše 
koupaliště jsou snadno dostupná, 
v bazénech je jiskřivá voda. Za 
velkou přednost považuji i profe-
sionální personál,“ uvedl Lubomír 
Matoušek.
Kromě koupališť ve správě měst-
ské společnosti STEZA lze ve Zlíně 
a okolí využít i nabídku dalších 
koupališť. Zde vám přinášíme ori-
entační přehled míst, kde se lze ve 
Zlíně zchladit.  [fab]
Zelené Zlín: 
Tradiční koupaliště s vysokou úrov-
ní služeb ▪ Vybavení: bazén 25×16 
m, dětský bazén 16×10 m, bazén 
s atrakcí s chrliči, lezeckou stě-
nou, tobogánem a skluzavkami, 
whirlpool, brouzdaliště, dětské hři-
ště, stolní tenis, bufet. 

Panorama Zlín: 
Koupaliště v centru Jižních Svahů 
Vybavení: bazén 25×11,5 m, dět-
ský bazén, dojezdový bazén pro 
tobogán a skluzavky 10×11 m, 
relaxační bazén s masážními la-
vicemi 11×11 m, vodní trysky, bu-
fet. Otevřeno denně (dle počasí) 
9.00–19.00
Koupaliště v Loukách:
Klidné místo na letní koupání
Vybavení: bazén 20×35 m, 
brouzdaliště, skluzavky, trysky 
s vodou, bufet. Otevřeno: denně 
(dle počasí) 9.00–19.00
Hotel lázně Kostelec:
Vybavení: Koupaliště má 3 vyhří-
vané venkovní bazény - plavecký, 
pro neplavce a brouzdaliště, whirl- 
pooly. Voda je vyhřívaná na 28°C. 
Otevřeno: červenec a srpen denně 
9.00–20.00
Lázně Zlín:
Kvůli modernizaci padesátimetro-
vého bazénu bude letos do měsí-
ce října omezen provoz. Ostatní 
bazény na Hradské budou k dis-
pozici. Pro aktuální stav sledujte 
web Lázní Zlín.Koupaliště Panorama. / foto: archiv MMZ

V Hanzelkově vile je živo � � � � � � � � � 
Některé děti to mají zkrátka těžší 
než ty ostatní. Do vínku dostaly 
vážné, fyzické nebo mentální po-
stižení, a se svým životním údě-
lem se s pomocí rodičů potýkají po 
celý život. Naštěstí existují služby, 
které tuto nelehkou situaci oběma 
stranám ulehčují. Přímo ve Zlíně je 
nabízí městský Rehabilitační staci-
onář Zlín, který s rodinami starost 
o nemocné děti sdílí.
„Stacionář mě zachraňuje, abych 
mohla alespoň občas vydech-
nout a péči o malou zvládnout. 
Jsou tam úžasní, vyšli mi ve všem 
vstříc. Dokonce kvůli malé vybavili 
kuchyň, aby jí mohli vařit keto-
genní dietu. Myslím, že takových 
služeb je nedostatek,“ uvedla 
pěstounka těžce postižené necho-
dící dívenky Hana Zábojníková. 
„Mohla jsem se vrátit zpátky do 
práce aspoň na zkrácený úvazek. 
Myslím, že pro psychiku rodiče, 
který má dítě s hendikepem, je 
velmi důležité jít mezi lidi a přijít 
na jiné myšlenky. Navíc synovi 
pobyt ve stacionáři moc prospívá. 
Od té doby, co ho navštěvuje, se 
ve vývinu posunul dál,“ zkonsta-
tovala maminka Jana Strnková. 
Stacionář je zaměřený na reha-
bilitaci a péči o zdraví, ale myslí 
i na vzdělávání dětí. Do jeho síd-
la v prostorách Hanzelkovy vily 
na Nivách přiváží rodiče svoje 
děti jak ze Zlína, tak i ze širokého 

okolí. Rodinám, pro které by den-
ní dojíždění bylo náročné, vychází 
vstříc nabídkou rehabilitačního 
pobytu i s noclehem. Zájem o obě 
varianty často převyšuje kapacitní 
možnosti. „Máme kapacitu dvace-
ti dětí ve věku jeden až šestnáct 
let. Tu máme naplněnou téměř na 
sto procent, ale ne všechny děti 
chodí každý den. Většina dětí jez-
dí na denní pobyty, na celý týden 
tu máme průběžně ubytovaných 
šestnáct dětí ze dvaceti,“ uvedla 
vedoucí stacionáře Romana Sag-
nerová.
Vila postupně ožívá každý pracov-
ní den od sedmé hodiny ranní. Na 
dvou odděleních se u dětí střídají 
zdravotní sestry a ošetřovatelky, 
stěžejní a nejnáročnější bod den-
ního programu – rehabilitaci – pak 
mají ve své režii fyzioterapeuti. Na 
upevňování tak potřebného zdraví 
ale cílí i ostatní relaxační aktivity, 
které si děti velmi užívají. Ať už se 
jedná o muzikofiletické hraní s mu-
zikoterapeutkou, v rámci něhož 
nacvičují hudební pásma a hrají 
na hudební nástroje, nebo terapii 
snoezelen v místnosti s vodní po-
stelí a světelnými efekty. Za dětmi 
pravidelně docházejí i psí společ-
níci na canisterapii a sezónně pak 
děti vyjíždí do jaroslavické jízdárny 
na terapii koněm.
O prospěšnosti plavání dnes ka-
ždý ví. Do bazénu se proto vyráží 

pravidelně každý pátek. „Plavá-
ní dětí s postižením je náročné 
z hlediska vedení lekce, ale jsme 
schopni umožnit plavání většině 
našich dětí. Limitováni jsme pře-
devším hmotností dítěte, obtížnou 
manipulací anebo zdravotními 
komplikacemi dětí. Každému dí-
těti ve vodě asistuje jeden dospělý 
a během lekce s instruktorkou 
se zábavnou formou učí plavání 
na bříšku i na zádech a pohybu 
ve vodním prostředí. Učí se potá-
pět a pod vodou zadržet dech,“ 
vysvětlila zdravotní sestra Jitka 
Trčalová.
Tím to ale ve stacionáři nekončí. 
Dětem, které dovršily věk na plně-

ní povinné školní docházky, je část 
dne vyčleněna i na učení. Přímo ve 
vile je pro ně zřízena třída základ-
ní školy, v níž se vzdělávají podle 
svých možností buď individuálně 
nebo v rámci skupiny.
Zlínský stacionář nabízí přehršel 
aktivit zohledňujících jak zdravot-
ní stav, tak individualitu i osobní 
zájem každého dítěte. S prvním 
jarním sluníčkem je to ale všech-
no jinak. Děti mají zájem shodný 
bez rozdílu. Je jím pobyt v zrekon-
struované zážitkové zahradě před 
Hanzelkovou vilou, která se stala 
další přívětivou oázou v jejich žití. 
Více o službách stacionáře na ad-
rese www.stacionar.cz.  [io]

Výjimkou nejsou ani výjimečná setkání. / foto: stacionář



23� �Magazín�Zlín�6/2018kultura, volný čas

Být, či nebýt? Abonentem MDZ 
určitě ano! Prodej zahájen  � � � � � � � 
V Městském divadle Zlín odstar-
toval prodej předplatného na 
73. sezonu. Ta bude především 
nebývale nabitá – v plánu je 11 
premiér! Hlavním tématem bude 
rozhodování a divadelníci budou 
spolu s Hamletem klást celou se-
zonu otázku: Být, či nebýt?
„Motiv rozhodování, motiv životní-
ho dilematu, se zrcadlí ve všech 
titulech nové sezony a vine se 
jimi jako pomyslná nit, která nás 
provede bludištěm tajemných 
komnat v lidských duších,“ při-
blížil umělecký šéf MDZ Patrik 
Lančarič. 
Místo hosta dva bonusy
Předplatné na 73. sezonu je 
v prodeji od 2. května a abonen-
tům divadlo nabízí řadu výhod – 
nejen že na vstupenkách výraz-

ně ušetří, ale mohou například 
využít i přednostního práva na 
rezervaci vstupenek nebo oblí-
bené služby hlídání dětí v divadle 
zdarma. „Budu rád, když rozšíříte 
řady naší předplatitelské komuni-
ty. Jednak máte jistotu, že se do 
sálu dostanete, což je vzhledem 
k čím dál větší oblíbenosti zlín-
ského divadla skutečně benefit. 
Ale hlavně – stanete se součástí 
skupiny lidí, kteří vnímají setkání 
člověka s člověkem jako zásadní 
předpoklad lidské existence,“ zve 
k rozšíření předplatitelských řad 
ředitel MDZ Petr Michálek.
V nabídce předplatného na no-
vou sezonu je však letos třeba 
počítat s výraznou změnou. „Do 
základní nabídky k našim šesti 
titulům jsme tentokrát nezařadili 
představení hostujícího souboru. 
Místo něj k předplatence přidá-
váme bonusový kupon v hodnotě 
250 Kč navíc. Hosté už nebudou 
vázáni na konkrétní předplati-

telské skupiny a diváci si budou 
moci svobodně vybrat,“ uvedla 
šéfka vnějších vztahů MDZ Blan-
ka Kovandová. 73. sezonu zahájí 
divadlo 8. září.  [mdz]
Nové tituly ve Velkém sále
TESTOSTERON (komedie o tom, 
co si muži myslí o ženách) Bít, či 
nebít?
UPOKOJENKYNĚ (komedie z pro-
středí domova pro seniory) zaBít, 
či nezaBít?
HAMLET (nejslavnější tragédie 
všech dob) Být, či nebýt?
PETR A LUCIE (muzikál) Beat, či 
nebeat?
MOSKYTI (hra o rodinách a fyzice 
částic) Vědět, či věřit?
PAN KAPLAN MÁ TŘÍDU RÁD (ko-
medie o záludnostech vyučování 

cizích řečí s písněmi a tanci) Žid, 
nebo nežid?

Studio Z a Dílna
MASARYK/ ŠTEFÁNIK (česko-slo-
venský projekt u příležitosti 100. 
výročí vzniku Československa) 
Být, či nebyť?
ANTIGONA A JINÉ HLASY (drama, 
nový pohled) Pohřbít, či nepohřbít?
SATURNIN (dramatizace oblíbe-
ného humoristického románu) Ví 
Bůh, ne výbuch!

V sezoně 2018/2019 uvede MDZ 
pět českých premiér (Upokojen-
kyně, Masaryk/Štefánik, Antigo-
na a jiné hlasy, Petr a Lucie a Mo-
skyti).

Nové tituly pro nejmenší
SNĚHOVÁ KRÁLOVNA (klasická 
pohádka H. Ch. Andersena)
POVÍDKY Z JEDNÉ A DRUHÉ KAP-
SY (projekt se žáky ZUŠ z celého 
kraje, děti na jevišti i v hledišti)

Potvrdí se nárůst obliby Městského divadla? / foto: MD Zlín

Den otevřených dveří v divadle  � � � 
Herci budou provázet návštěvní-
ky zákulisím Městského divadla 
Zlín. Komentované prohlídky di-
vadelního zázemí se uskuteční 
3. června u příležitosti Dne dětí. 
„Návštěvníci uvidí nitro hlavní 
i pomocné budovy, tedy technic-
ké zázemí, garderobu, maskérnu, 
kabiny osvětlovačů a zvukařů, 
stolárnu, malírnu či dílnu modis-
tky,“ uvedla Veronika Jurčová 
z městského divadla. Začátek 

první exkurze je v 10.00 v dolním 
foyer a poté budou další skupin-
ky vycházet vždy po půlhodinách. 
Poslední vyrazí v půl jedné. Vstup 
je zdarma, ale nutná je registrace 
předem na mailu jurcova@diva-
dlozlin.cz. Na odpoledne připra-
vilo zlínské divadlo pro nejmenší 
diváky derniéru pohádky Opice 
Žofka. Začíná ve 14.30 ve Velkém 
sále a vstupenky jsou k dispozici 
v pokladně divadla.  [red]

Návštěvníci se mohou těšit na představení s opicí Žofkou. / foto: MD Zlín

Za segmentem vzniká nový prostor 
Nové herní vybavení, atypické slu-
nečníky, šplhací síť, ale také místo 
pro koncerty a divadelní přestave-
ní, nová zeleň. Prostor za prvním 
segmentem na Jižních Svazích se 
mění. Práce začaly v květnu, ho-
tovo bude v září. „Samotné území 
bude vytvářet z pohledu z vyšších 
pater domů jakýsi obraz, ve kte-
rém jsou umístěny jednotlivé prv-
ky. V rámci díla proběhne výsadba 
trvalkových záhonů a stromů, kon-
krétně platanů javorolistých, které 
budou v dospělosti tvořit domi-

nantu prostoru“ sdělil náměstek 
primátora Bedřich Landsfeld.
Nově vznikající prostor by měl „ba-
vit“ jak děti, tak i dospělé. Bude 
zde i lezecká průlezka se šplhací 
sítí, dvojhoupačka či vodní prvek. 
„Parkovací stání u stávajícího sta-
noviště kontejnerů budou přesu-
nuta do severozápadní části úze-
mí,“ doplnil Ivo Divoký z odboru 
městské zeleně magistrátu.
Náklady na výstavbu dosáhnou 
částky cca 17 milionů korun bez 
DPH.  [dvo]

Vzniká místo pro děti i dospělé. /vizualizace: MMZ





25přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 6/2018

kina � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ MULTIKINO GOLDEN APPLE 
CINEMA

www.gacinema.cz

7. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEBBIE A JEJÍ PARŤAČKY
USA – 2018 – (12) – titulky – krimi komedie
režie: Gary Ross
hrají: Anne Hathaway, Sarah Paulson

BACKSTAGE
ČR/SR – 2018 – (12) – 90 minut – romantický, 
taneční
režie: Andrea Sedláčková
hrají: Mária Havranová, Tony Porucha

GHOST STORIES
VB – 2018 – (12) – 98 minut – titulky – horor
režie: Andy Nyman, Jeremy Dyson
hrají: Andy Nyman, Martin Freeman, Alex Lawther

PAT A MAT ZNOVU V AKCI
ČR – 2018 – (0) – 75 minut – dabing – animovaný
režie: Marek Beneš

14. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JÁ, SIMON
USA – 2018 – 110 minut – titulky – drama
režie: Greg Berlanti
hrají: Nick Robinson, Katherine Langford

MÁŠ JI!
USA – 2018 – (15) – titulky – komedie
režie: Jeff Tomsic
hrají: Jeremy Renner, Ed Helms, Hannibal Buress

PŘÍŠERKY Z VESMÍRU
Německo – 2018 – (0) – 90 minut – dabing – ani-
movaný, rodinný
režie: Christoph Lauenstein, Wolfgang Lauenstein

ESCOBAR
Španělsko – 2017 – (15) – 123 minut – titulky – 
thriller
režie: Fernando León de Aranoa
hrají: Javier Bardem, Penélope Cruz

21. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

JURSKÝ SVĚT: ZÁNIK ŘÍŠE
USA/Španělsko – 2018 – dobrodružný
režie: J. A. Bayona
hrají: Chris Pratt, Bryce Dallas Howardl

JSEM BOŽSKÁ
USA – 2018 – (12) – 120 minut – komedie
režie: Abby Kohn, Marc Silverstein
hrají: Amy Schumer, Michelle Williams, Tom 
Hopper, Rory Scovel

SICARIO 2: SOLDADO
USA – 2018 – (15) – titulky – akční, drama, krimi
režie: Stefano Sollima
hrají: Benicio Del Toro, Josh Brolin

JIM KNOFLÍK, LUKÁŠ A 
LOKOMOTIVA EMA
Německo – 2018 – (0) – dabing – 110 minut – 
dobrodružný, rodinný, fantasy
režie: Dennis Gansel
hrají: Shirley MacLaine, Henning Baum

LÁSKA BEZ BARIÉR
Francie/Belgie – 2018 – (12) – 107 minut – titulky 
– CinemArt – romantická komedie
režie: Franck Dubosc
hrají: Franck Dubosc, Alexandra Lamyn

AKCE
18. června v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LABUTÍ JEZERO 
180 min. bez titulků, Královský balet Londýn

 ■ FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
nejen pro seniory

6. června v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . .
PADESÁT ODSTÍNŮ SVOBODY
režie: James Foley
hrají: Dakota Johnson, Jamie Dornan, Eric Johnson

13. června v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . 4K
KOLO ZÁZRAKŮ
režie: Woody Allen
hrají: Kate Winslet, Juno Temple, Justin Timberlake

20. června v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . 4K
MÁŘÍ MAGDALÉNA
režie: Garth Davis
hrají: Rooney Mara, Joaquin Phoenix

divadla, filharmonie  � 
 ▪ MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

tř. Tomáše Bati 4091, tel. 577 636 207,  
www.divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
1. června v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
TRÓJANKY
3. června 10:00–13:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN DĚTÍ A OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
3. června ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . . derniéra
DEN DĚTÍ – OPICE ŽOFKA
6. června v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
DRAHÁ LEGRACE
Hlídání dětí (domluva 3 dny předem)

8. a 25. června v 10:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . .
SNĚHOVÁ KRÁLOVNA
I. a II. veřejná generálka

8. června v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
9. června v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
12. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
14. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
15. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
20. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . sk.2
22. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
27. června v 17:00 h . . . . . sk. 9 (hlídání dětí)
ZAMILOVANÝ SHAKESPEARE
10. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CARMEN
JT Promotion

13. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SMRT V HOTELU ALEXANDRIA
16. června v 19:00 h . . . . . . . derniéra, sk. 6
ZVLČENÍ (PROLNUTÍ)
26. června v 17.00 h. . . . . . . . . . . . . . . Sk. R2
NOC NA KARLŠTEJNĚ
hlídání dětí (nutno min. 3 dny předem přihlásit)

DÍLNA
11. června v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBRÝ PROTI SEVERÁKU 
13. června v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT (ZUŠ ZLÍN)
19. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBRÝ PROTI SEVERÁKU

STUDIO Z
21. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . .Studio Z
SPLAŠENÉ NŮŽKY

ZLÍNSKÉ JARO
4. června v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . .Studio Z
5. června v 10:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OSUDOVÉ OSMIČKY
6. června v 10:30 h  . . . . . . . . . . . . . .Studio Z
OBČANSTVÍ BEZ OBČANKY
6. června v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . .Studio Z
7. června v 10:30 h . . . . . . . . . . . . . . .Studio Z
FAKTA V OHROŽENÍ

JINÉ PROSTORY
19. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . šatna
BLACKBIRD
28. června v 17:00 h  . . . . . . . . . . . nám. Míru
TANČÍREK NA NÁMĚSTÍ

 ▪ FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín 
tel. 577 005 742, 734 641 782,  
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, 
www.filharmonie-zlin.cz  
po–čt 10:00–18:00 h. a pá 10:00–16:00 h

7. června v 19:00 h . . . . . . . . . . .B7, Velký sál
TALENTINUM 2018
sólisté: Sara Dragan, housle, Indi Stivín, kon-
trabas, Mihály Könyves-Tóth, trubka, dirigent: 
Roman Baltag

11. června ve 20:30 h . .14|15 BI, platforma

„MUZIKANTI, HRAJTE...“ ANEB 
FILHARMONIE POD ŠIRÝM NEBEM

kongresové centrum 
zlín � � � � � � � � � � � � � � � � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz 
tel. 577 008 920.  
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou 
zařazeny v rubrice Filharmonie B. Martinů

5. června ve 20:00 h  . . . . . . . . . . . . Velký sál
FILM MUSIC TOUR 2018
To nejlepší z filmové hudby v podání Anny Jule Slo-
váčkové a Milana Peroutky. www.filmmusictour.cz

8. června v 15:00 h  . . . . . . . . . . . . . Velký sál
SLAVNOSTNÍ PŘEDÁVÁNÍ 
MATURITNÍCH VYSVĚDČENÍ
Gymnázium Zlín – Lesní čtvrť

8. června v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . Velký sál
SLAVNOSTNÍ PŘEDÁVÁNÍ 
MATURITNÍCH VYSVĚDČENÍ
Gymnázium a Jazyková škola s právem státní jazy-
kové zkoušky Zlín

19.–20. června . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
FINÁLE PŘEBORU ŠKOL V ŠACHU 
2018
www.chess.cz

21. června v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . Velký sál
TANEČNÍ BESÍDKA DĚTSKÝCH 
ODDĚLENÍ
Dance Studio Starlight Zlín

28.–29. června . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
PROMOCE ABSOLVENTŮ UTB ZLÍN, 
FAME

galerie, výstavy � � � � �
 ▪ ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 
473, www.zlin.eu, e-mail: alternativa@zlin.eu 
po– pá 8:00–12:00 a 13:00–17:00 h,  
so 10:00–16:00 h
Upozornění: koncerty uměleckých škol konané  
v Alternativě jsou uvedeny v sekci ZUŠ.

do 1. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA: (S)TVOŘENÍ!/CREATIO!
Výstava k 20. výročí existence Ateliéru animované 
tvorby Fakulty multimediálních komunikací UTB 
Zlín.

 ▪ KRAJSKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ  
VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220 
e-mail: info@galeriezlin.cz,  
www.galeriezlin.cz 
út–ne 10–18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN: ŘÁDY VIDĚNÍ
Architektura období největšího rozmachu Zlína v 
baťovském období, průmyslový design a klasické 
moderní umění od 19. století po současnost.

st. 10:00–11:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.

GALEŘIŠTĚ
Galeřiště je výtvarné hřiště pro děti (2–5 let) v do-
provodu rodičů a pod vedením lektora.
Rezervace na klara.kollarova@galeriezlin.cz, tel. 
774 918 981.

do 3. června . . . . . . . . . 1. p., Grafický kabinet
DAVID VÁVRA – RETROSPEKTIVA
Výstava představuje architektonické práce Davida 
Vávry, doplněné o výtvarné a literární přesahy (no-
vostavby, rekonstrukce veřejných staveb, řešení 
interiérů, rodinné domy a vily, stavby pro handi-
capované, zásahy ve veřejném prostoru, sakrální 
budovy, muzea a řešení výstavních expozic).

 ▪ GALERIE VÁCLAVA CHADA
Zlínský zámek

stálá výstava  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.p.
NOVÁ PRODEJNÍ GALERIE
do 10. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
DRUHÝ ŽIVOT
Portrétní fotografie od Iren Stehli představí pět-
advacet Čechů a Slováků, jež emigrovali do Švý-
carska. 

do 26. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
16. srpna v 17:00 h  . . . prohlídka s autorem
RADIM HANKE: BÍLÝ STÍN TVARU
Aktuální tvorba Radima Hankeho, nejvýraznějšího 
představitele současné sochařské scény.

do 26. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
PETR NIKL: OPICE
Soubor portrétů vytvořených z fascinace tvářemi 
opic.

 ▪ ZLÍNSKÝ ZÁMEK
Soudní 1, www.zlinskyzamek.cz,  
tel.: 602 560 020, e-mail: info@zlinskyzamek.cz

stálá expozice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
ORBIS PICTUS PLAY ZLÍN
Výstava více než 30 interaktivních objektů, které se 
snaží rozvíjet imaginaci a fantazii se zaměřením na 
poznávání světa i sebe sama skrze vlastní smysly.

Stálá expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.p.
(NE)STÁLÁ VÝSTAVA NONSENS 
INSPIRACÍ
Hledání smyslu v nesmyslu.

 ▪ GALERIE POD RADNICÍ
tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130,  
www.galeriepodradnici.cz

do 15. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IVA HÜTTNEROVÁ: OBRAZY, GRAFIKA
festivalové dny . . . . . . . . . . . . . Kafírna galerie
PETRA TOMÁNKOVÁ: OBRAZY

 ▪ GALERIE KABINET T.
12. tovární budova Zlín

do 29. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ESTER GEISLEROVÁ A MILAN 
MAZÚR: MATEŘSKÁ LÁSKA
Videoinstalace

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ▪ MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ 
MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz,  
tel. 573 032 111; 573 032 326.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES 
FANTAZIE, ZÍTRA SKUTEČNOST“
Obuv a produkce firmy Baťa, Film, Cestovatelství

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce 
a etnografa, rodáka z Mladcové.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 
19. století.

1. června–26. srpna . . . . . . . . . . . . . . přízemí
VÝSTAVA: ZBRANĚ V PŘÍRODĚ
Řada zvířat je vyzbrojena účinnými zbraněmi pro 
lov anebo obranu a také v rostlinné říši lze najít 
arzenál, jak doloží exponáty ze sbírek muzea.

14. června–31. prosince . . . . . . . . . . přízemí
VÝSTAVA: HRAD MALENOVICE
do 10. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
VÝSTAVA: TEHDY TU BYLA DŽUNGLE
Panelová výstava o aktivitách firmy Baťa v Brazílii.

do 13. června  . . . . . . . . . . . . foyer budovy 14
VÝSTAVA: MUZIKANTI, HRAJTE
Nástroje lidové hudby  ve výtvarném projevu.

14. června v 19:00 h . . 15. budova, kavárna
STROMY A HUDBA
Zážitkový večer o stromech, hudebních nástrojích z 
jejich dřeva, prožitku hudby, souznění.

do 8. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
7. a 21. června v 17:00 h  . . . kom. prohlídka
VÝSTAVA: LÉČIVÉ STROMY 
Jednotlivé druhy dřevin a jejich využití v léčitelství 
a fytoterapii, jejich zpracování, herbáře i xylotéky.

MUZEUM LUHAČOVICKÉHO ZÁLESÍ
stále  . . . . . . . . . . . . . . . . .Dům kultury Elektra
ZNÁMÉ I NEZNÁMÉ LUHAČOVICE
28. června–27. ledna . . . . . . . . . . Luhačovice
28. června od 14:30 h  . . . .krojová slavnost
MUZEUM STARÉ JAKO 
ČESKOSLOVENSKO
Sbírkové soubory a předměty, ukázky krojových re-
konstrukcí a panely připomenou sto let od založení 
muzea a muzejní společnosti v Luhačovicích. 

do 24. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELKÉ ŽENY V MALÝCH LÁZNÍCH
Osobnosti významných a pozoruhodných žen, oby-
vatelek i návštěvnic luhačovických lázní.

HRAD MALENOVICE
so, ne 10:00–12:00 a 13:00–17:00 h

23. června10:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .
SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ HRADU
Po rekonstrukci se hrad znovu otvírá návštěvníkům. 
Připraveny budou aktivity pro děti, kušisté, sokol-
níci, nové výstavy na hájence a prohlídky hradu.



26 Magazín Zlín 6/2018  přehled kulturních a sportovních akcí

do 2. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA: VIZOVICKÉ PEČIVO
do 30. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA: LIDOVÁ ARCHITEKTURA 
V PRAZE

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ 
A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563, 14. budova

5. června v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . přízemí
LÉČIVÉ STROMY
Komentovaná prohlídka výstavy.

12. června ve 14:00 h . . . . . . . . . Luhačovice
VELKÉ ŽENY V MALÝCH LÁZNÍCH
Odjezd autobusu ve 13:10 h z AN, č. 43.

19. června v 15:30 h . . . . . . . . . Filmový uzel
VELIKÁNI ČESKÉHO VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ
Autobus č.31 ve 14:59 h, zastávka nám. Práce.

28. června v 17:00 h  . . . . Zámecká kavárna
ZAKONČENÍ JARNÍHO CYKLU 
PŘEDNÁŠEK VE SVINGOVÉM RYTMU

kluby, senioři � � � � � � � 
 ▪ ZLÍNSKÝ KLUB 204

T. Bati 204, Family Point/Senior Point Zlín,  
tel. 739 522 801, www.zlin.familypoint.cz;  
Křesťanské kulturní centrum Zlín (KKC) 
tel. 777 321 273, www.kkczlin.cz

1. června v 16:00 h  . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMI
5. června v 10:30 h  . . . . . . . . . . Senior Point
CVIČENÍ PRO SENIORY
5. června v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
SVĚTLO VE TMĚ – NEVIDOMÝ 
SPISOVATEL
6. června v 10:00 h Senior Point, Svatá voda
VYCHÁZKA S NORDIC WALKING
6. června v 15:00 h  . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S KYTAROU
7. června v 15:30 h . . . . .Family/Senior Point
JAK SE RODÍ RODINA
7. června 16:30–19:00 h  . . . . . . . . . . . . KKC
VÝUKA IZRAELSKÝCH TANCŮ
8. června v 9:30 h . . . Senior Point, biofarma
VÝLET ZA POZNÁNÍM
11. června v 16:00 h  . . .Family/Senior Point
SETKÁNÍ BEZLEPKOVĚ
18. června v 15:00 h . . . . . . . . . Senior Point
POEZIE S HUDBOU
19. a 26. června v 10:30 h . . . . Senior Point
CVIČENÍ PRO SENIORY
19. června v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
JIŘÍ SEVERIN: HRÁLI JSME JAK 
ANDĚLÉ
20. června v 9:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
POVÍDÁNÍ SE ZPÍVÁNÍM
28. června v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
VEČER CHVAL A MODLITEB

 ▪ KS ŠTEFÁNIKOVA SENIOR BEAT 
CLUB

tel. 723 236 956

6. června v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SIRÉNOVÁ STŘEDA
8. června v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FOLKOVÁ KYTARA
15. června v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HUDEBNÍ KLUB, TINA TURNER
20. června v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROCKOVÉ POVÍDÁNÍ
22. června ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RETROSETKÁNÍ S TURECKOU 
KÁVOU
27 . června v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ABC ČS. BIGBÍTU
29. června v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HUDBA A ZVUK

 ▪ KLUB SENIORŮ  
MALENOVICE

Mlýnská 845, tel. 575 570 773

po od 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ
denně 9:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ KROUŽKY
čt od 17:00 a pá od 15:00 h . . . . . . . . . . . . . .
ŠACHY

 ▪ KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13:00–17:00 h;  
nově v Regině

po–pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÝ PROGRAM
středa 14:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÝ DEN S HUDBOU
13. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JUBILANTI ZA I. POL.
20. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Regina
24. června 14:30–19:00 h . . . . . . . . Moskva
60. VÝROČÍ KLUBU KVÍTKOVÁ
28. června v 8:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD KVĚTNÁ, LUHAČOVICE

 ▪ SEKCE UČITELŮ  
A ŠK. PRACOVNÍKŮ

e-mail ludmilapelechova@seznam.cz,  
nově v Regině.

6. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOVATELSKÁ BESEDA, JUBILANTI
13. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CO PRÁVĚ ČTU
20. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDÁNÍ O HUDBĚ A DIVADLE
27. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYCHÁZKA

 ▪ KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 

dle rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NĚMČINA, ANGLIČTINA,  
PRÁCE NA POČÍTAČI,  
RUČNÍ PRÁCE, CVIČENÍ,  
DESKOVÉ HRY 
1. června ve 14:00 h  . . . . . . . . . .MŠ Podhoří
JARNÍ POSEZENÍ S OSLAVOU 
JUBILANTŮ

 ▪ KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
kurz němčiny, zdravotní cvičení, turistika, zájmová 
činnost

 ▪ KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
e-mail: kspriluky@seznam.cz

7. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHRÁDKÁŘSKÉ RADY
14. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PETANG
21. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZPÍVÁNÍ
28. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURISTIKA

 ▪ KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906

út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . .I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ▪ KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503, rscr.zlin@seznam.cz 
Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

19. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD PODHÁJSKÁ
červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POČÍTAČE PRO ZAČÁTEČNÍKY
ZDRAVOTNICKÉ PŘEDNÁŠKY

 ▪ KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

8. června 9:30–11:30 h Centrum pro rodinu 
SPOLEČNÝ VÝLET DO KROMĚŘÍŽE

22. června 9:30–11:30 h . .Cent. pro rodinu 
POVÍDÁNÍ O POSVÍCENÍ A POUTÍCH

 ▪ RESPI ZLÍN
KS Podhoří, Svatopluka Čecha 516

26.června ve 14:45 h . . . . . . . . . . KS Podhoří
SETKÁNÍ ČLENŮ V KLUBU

 ▪ SPCCH  ZO DIA ZLÍN
13. června v 15:30 h . . . . . . . . Centroprojekt
BESEDA S DIABETOLOŽKOU

zuš � � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ ZUŠ ZLÍN

Štefánikova 2987, tel. 577 210 008,  
www.zus-zlin.cz

1.–2. června  . . . . . . . . . . .park Komenského
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ, 
VÝTVARNÉ DÍLNY, HUDEBNÍ 
KAPELY, TANEC...
9. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sály školy
POJĎME SČÍTAT HRUŠKY S JABKAMA
14. ročník teatroterapeutického workshopu

6. června v 17:30 h . . . . . . . . . . . Komorní sál
KYTAROVÝ HUJER
13. června v 16:30 h . . . . . . . . . Komorní sál
SLAVNOSTNÍ VYŘAZENÍ 
ABSOLVENTŮ ŠKOLY
20. června v 17:30 h  . . . . . . . . . Komorní sál
KONCERT: CM STRUNEČKA A STRUNKA

 ▪ ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356 
www.zusmalenovice.cz

1. června v 15:40 h  . . . . .park Komenského
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ BROUČCI
6. června v 16:00 h vernisáž . . . . . . . vestibul 
výtvarného oboru
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ 
ABSOLVENTŮ
8. června v 15:30 h  . . . . . . . . .zahrada školy
BIG BAND, B.P.M. 2018, YOUNG 
MORAVIA JAZZ BAND
červen . . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
VÝSTAVA: STOPY ILUSTRÁTORŮ
červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul 11. ZŠ
VÝSTAVA: OBRAZY

 ▪ ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001 
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

2. června ve 13:30 h  . . . .park Komenského
VYSTOUPENÍ KAPELY PIRÁTI
7. června 16:00–19:00 h  .před kostelem JS
ŽIVÉ JIŽŇÁKY – HUDBA, TANEC, 
DIVADLO, DÍLNY
10. června . . . . . . . . . .areál WLV Malenovice
FESTIVAL DĚTI V PODHRADÍ
CM Valášek a Denica

13. června v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . Dílna
KONCERT: ROCK AND POP AND 
FOLK AND ZUŠ!
červen . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ 
KONVIČKY

 ▪ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
MORAVA

Kotěrova 4395, tel. 577 018 897,  
e-mail: info@zusmorava.cz, www.zusmorava.cz

červen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Balkanexpress
VÝSTAVA - 15 LET VÝROČÍ ŠKOLY 
červen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ZUŠ Rajec
SPOLEČNÁ VÝSTAVA 
ZUŠ Morava, Rajec, Brezová pod Bradlom, Bojnice

 ▪ ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: 
info@zusmorava.cz, www.zusmorava.cz

4.–8. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POSTUPOVÉ ZKOUŠKY HUDEBNÍHO 
OBORU

Vítání dětí
 ■ 6. dubna 2018

Nikola Zahradníčková, nar. 
15. 09. 2017
Jan Hnilo, nar. 25. 10. 2017
Konstantin Karlík, nar. 04. 02. 2018
Tereza Tomanová, nar. 07. 02. 2018
Theodor Holík, nar. 10. 02. 2018
Oliver Hroš, nar. 13. 02. 2018
Lucie Červinková, nar. 14. 02. 2018
Ondřej Stodůlka, nar. 16. 02. 2018
Nikolas Koncer, nar. 18. 02. 2018
Jáchym Mořingl, nar. 19. 02. 2018
Gabriela Kupková, nar. 20. 02. 2018
Tereza Rašnerová, nar. 21. 02. 2018

 ■ 13. dubna 2018
Johana Frolková, nar. 7. 12. 2017
David Svoboda, nar. 14. 2. 2018
Amálie Cetkovská, nar.23. 2. 2018
Leoš Vajďák, nar. 25. 2. 2018
Dominik Šula, nar.25. 2. 2018
Zita Hořínková, nar. 26. 2. 2018
Markéta Sadílková, nar. 27. 2. 2018
Stanislav Škubal, nar. 28. 2. 2018
Natálie Vyvlečková, nar. 1. 3. 2018
Sofie Růžičková, nar. 1. 3. 2018
Daniel Mikláš, nar. 2. 3. 2018
Lucie Miklášová nar. 2. 3. 2018

 ■ 20. dubna 2018
Lea Jedličková, 30. 8. 2017
Michal Koubek, 22. 2. 2018
Marie Antonie Knapiková, 
28. 2. 2018
Matěj Višenka, 1. 3. 2018
Vanessa Svozilová, 6. 3. 2018
Radek Machálek, 6. 3. 2018
Ema Hečková, 8. 3. 2018
Hugo Hrachovec, nar. 8. 3. 2018
Adam Šustr, 8. 3. 2018
Aleš Machala, 9. 3. 2018
Adam Lahola, 9. 3. 2018
Sebastian Bolf, nar. 10. 3. 2018

Sňatky
 ■ 7. dubna 2018 – zámek 
Lešná

Pavel Záhora (Bojanovice), Kateřina 
Materová (Zlín)
Miloslav Drbálek (Sušice), Kateřina 
Čechmánková (Zlín)

 ■ 7. dubna 2018 – radnice
Daniel Kubíček (Tečovice), Martina 
Matochová (Zlín)
Josef Römer (Zlín), Ma. Christine 
Arong Tan (Filipíny)
Miroslav Janků (Sehradice), Hana 
Smékalová (Zlín)

 ■ 13. dubna 2018 – radnice
Dušan Švajda (Zlín), Jana Koštuříko-
vá (Zlín)

 ■ 14. dubna 2018 – jiná místa
František Nečekal (Zlín), Veronika 
Adámková (Zlín)
Radek Šesták (Zlín), Dagmar Koplí-
ková (Zlín)

 ■ 20. dubna 2018 – radnice
Milan Kuzma (Zlín), Hana Zapleta-
lová (Zlín)

 ■ 21. dubna 2018 – zámek 
Lešná

Milan Polášek (Vizovice), Lucie 
Paštěková (Zlín)



27přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 6/2018

 ▪ HUDEBNÍ ŠKOLA YAMAHA
www.yamahazlin.cz, tel. 603 876 760

17. června 9:30–17:30 h zahrada Baťovy vily
DEN HUDBY PRO DĚTI
Hudební vystoupení a workshopy, dílny a soutěže.

20. června 9:00–19:30 h . . . . . . Křiby 4718
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ YAMAHY
Hudební kurzy pro miminka od 4 měsíců do 6 let, 
instrumentální obory – klávesy, zobcová flétna, 
akustická kytara, elektrická kytara, bicí, baskytara 
a populární zpěv

9.–13. července . . . . . . . . . . . . . . . . . ZK 204
PŘÍMĚSTSKÝ HUDEBNÍ TÁBOR
17.–28. července
LETNÍ HUDEBNÍ A TANEČNÍ TÁBOR
Přihlášky: www.malamuza.cz

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz, 
tel. 732 804 937

po, st, pá 21:–23:00  h za příznivého počasí
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY

knihovny  � � � � � � � � � �
 ▪ KRAJSKÁ KNIHOVNA  
F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500,  
www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz

13. června v 9:30 h  . . . . . . . . . . . . . .kavárna
KNIHOVNA VĚC VEŘEJNÁ
Diskuze o budoucnosti knihoven v digitálním světě.

13. června v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . .°1. p.
ARCHITEKTURA PRVNÍ REPUBLIKY: 
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Přednáškový cyklus.

15. června v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
KONCERT SJEDNOCENÉ 
ORGANIZACE NEVIDOMÝCH A 
SLABOZRAKÝCH ČR
Koncert hudebníka Petra Bazaly.

27. června v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
KLUB MILOVNÍKŮ KNIH: CESTA 
KOLEM SVĚTA
do 3. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
VÝSTAVA: ARCHITEKTURA VE 
SLUŽBÁCH PRVNÍ REPUBLIKY
4.–30. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
5. června v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
DNY UMĚNÍ NEVIDOMÝCH NA MORAVĚ
Výstava výtvarných děl a grafik Markéty Evjákové.

do 30. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
ČESKÁ KINEMATOGRAFIE
Dokumenty z fondu knihovny.

do 30. června  . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p., vitríny
NOVINY OD BAŤŮ ANEB SDĚLÍME 
VÁM TO JAKO PRVNÍ
Dokumenty ke 100. výročí počátku vydávání baťov-
ského tisku Sdělení.

 ▪ OBVODNÍ KNIHOVNA JIŽNÍ 
SVAHY 

5. června 9:30–10:30 h  . . . . . . . Jižní Svahy
DOPOLEDNE PRO MAMINKY S DĚTMI
13. června ve 13:00 h . . . . . . . . . Jižní Svahy
SMAJLÍCI

děti, mládež, rodina
v červenci a srpnu . . . . . .Centrum pro rodinu
PRÁZDNINOVÉ AKTIVITY PRO DĚTI
www.cpr-zlin.cz

1. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
DEN DĚTÍ V GALAXII
5. června 16:30–17:30 h Kamarád-Nenuda
NEMÁM VYSOKÉ NÁROKY NA SVÉ 
DÍTĚ?
5. června 16:30–17:30 h Kamarád-Nenuda
SNOEZELEN – HRÁTKY S VODOU
6. června 15:30–18:00 h . . . . . Centrum pro 
rodinu
VÝROBA BAREFOOT SANDÁLKŮ
9. června v 15:00 h  . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY MALÝCH I VELKÝCH V 
PŘESNOSTI HODU NA KOŠ
12. června 16:30–17:30 h Kamarád-Nenuda
PŘEDNÁŠKA – RODINNÁ PRAVIDLA
12.–17. srpna  . . . . . . . . .chata Pod Tesákem
PRÁZDNINOVÝ POBYT PRO 
MAMINKY S DĚTMI
www.cpr-zlin.cz

13. a 27. června v 15:30 a v 17:00 h . . . . . . .
Centrum pro rodinu
VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI A 
RODIČE
Tvoření s vyprávěním pro děti od 2 do 8 let.

13. června 19:00–20:00 h . . . . Centrum pro 
rodinu
BIBLICKÉ TANCE PRO ŽENY – 
MODLITBA GESTY
16. června od 18:00 h . . . . . . . . . . . . Galaxie
ČERVNOVÁ NOC PRO DĚTI
17. června 15:00–18:00 h  . . . park u zámku
TÁTA FEST – OSLAVA DNE OTCŮ
19. června 16:30–17:30 h Kamarád-Nenuda
SNOEZELEN – RELAX U MOŘE 

20. června 16:00–17:00 h Kamarád-Nenuda
ZAŠÍVÁRNA
20. června 16:00–18:00 h .Centr.pro rodinu
KURZ NOŠENÍ DĚTÍ V ŠÁTCÍCH
23. června v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . Galaxie
RODINNÉ ZÁVODY NA 
HOROLEZECKÉ STĚNĚ
29. června  od 10:00 h  . . . . . . . . . . . Galaxie
OSLAVA KONCE ŠKOLNÍHO ROKU

 ▪ DDM ASTRA ZLÍN
Tyršovo nábřeží 801, tel. 778 098 562, 
Družstevní 4513, tel. 725 099 172,  
www.ddmastra.cz

6. června 15:00–17:00 h  . . . . . . .Družstevní
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MALÉ ZOO
16. června . . . . . . . . . . . . .park Komenského
ZLÍNSKÉ POHÁDKOVÁNÍ
Pohádky, dílničky, workshopy, bublinková show, 
balónková zvířátka, klauni aj.

11.–16. června . . . . . . . . . . Zlínský klub 204
VÝSTAVA VÝROBKŮ ZE SOUTĚŽE 
TECHNICKÉ A UMĚLECKÉ 
TVOŘIVOSTI MLÁDEŽE 2018
16. června ve 14:00 h . . . . Zlínský klub 204
BESÍDKA HUDEBNÍCH KROUŽKŮ

 ▪ STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542 
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz 

4. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOSMETICKÝ SALÓN
6. a 25. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDY NA TÉMA DROGY A ALKOHOL
7. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM FOTBÁLKU
13. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE S MLSÁNÍM
19. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DISKOTÉKA
20. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE FLORBÁLKU
21. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALUJEME NA OBLEČENÍ –TRIČKO
26. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ V DESKOVÝCH HRÁCH
27. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM TENISE

pozvánky  � � � � � � � � � �
1. června v 15:30 h  . . . . . . . . . . . .SNP 4789
ZAHRADNÍ SLAVNOST

 ■ 28. dubna 2018 – radnice
René Kirschner (Zlín), Ester Zadovei 
(Zlín)
Kamil Goldbach (Slavičín), Zuzana 
Musilová (Zlín)
Pavol Mlča (Zlín), Jitka Minářová 
(Zlín)
Tomáš Vrána (Zlín), Zuzana Arnošto-
vá (Otrokovice)
Adam Gajdošík (Zlín), Lucia Mačeko-
vá (Slovensko)

Jubilanti 
od 90 let

 ■ květen
Věra Juračková, Věra Plačková, 
Františka Valkovičová

 ■ červen
Balajková Julie, Cepáková Božena, 
Dlabajová Vlasta, Dvořáková Marie, 
Hanačík Bohumil, Hejníčková 
Blanka, Hoke Antonín, Hromadová 
Milada, Kalábová Emilie, Kitnerová 
Anna, Krampol Jaroslav, Krejčířová 
Jindřiška, Kulička Ludvík, Lorencová 
Drahomíra, Minaříková Viera, 
Neumanová Marie, Novotná Anna, 
Odstrčilík Miroslav, Pilíšková Marie, 
Plšková Kamila, Poláchová Alenka, 
Polepil Zdeněk, Rybka Zdeněk, Stöhr 
Vladimír, Trojáková Julie, Váchová 
Marie, Venený Petr, Vydrželová Anna

Tichá vzpomínka
Statutární město Zlín uctí květinami 
a tichou vzpomínkou Den památky 
obětí komunistického režimu. Tichý 
pietní akt se uskuteční ve středu 
27. června u pamětní desky na bu-
dově radnice města. [io]

Klub seniorů slaví 
Klub seniorů Kvítková Zlín letos slaví 
své 60. výročí založení klubu. Za tuto 
dobu udělal klub hodně prospěšné 
práce, nejen svou činností pro své 
členy, ale také potěšil svým zpěvem 
a tancem nemocné občany, kteří jsou 
vděčni za každou příjemnou chvilku.
Dovedeme se pobavit bohatým pro-
gramem na každý den v týdnu, ať 
jde o zpěv, tanec, kroužky angličtiny, 
turistiku, kuželky, šipky, ale hlavně 
dobrou náladou. A také nezapomí-
náme na naše jubilanty, se kterými 
slavíme jejich významné výročí. Mno-
ho zážitků máme ze zájezdů a přátel-
ských setkání se seniory z Mikulova. 
A co naše tanečky na hotelu Moskva, 
kde se chodíme bavit již 25 let? Pro-
stě se snažíme žít naplno! Za tuto 
dobu proběhlo mnoho akcí, různých 
změn, ale i to prospělo k dobré čin-
nosti našeho klubu. Chtěla bych po-
děkovat všem členům za spolupráci 
a pohodu v klubu. Dále také paní 
Janě Pobořilové a Aleně Slováčkové 
za podporu.  Drahomíra Svobodová



Magazín Zlín 6/2018  přehled kulturních a sportovních akcí28

8.–10. června od 9:00 h Městské divadlo Zlín
VÝSTAVA KAKTUSŮ, SUKULENTŮ  
A BONSAJÍ
Součástí výstavy je prodej rostlin a odborné litera-
tury a také poradenství pro pěstitele.

9.června od 9:00 h . Sportovní hala Euronics
KRAJSKÁ VÝSTAVA PSŮ
12. června v 19:00 h . . . . . . Malá scéna Zlín
KDES BYL(A) V NOCI
Situační komedie Divadla Bez zábradlí z Prahy. 

13. června v 19:00 h . . . . . . . Zlínský zámek
PŘEDNÁŠKA: POZNEJ SEBE SAMA 
A VYHRAJEŠ VŠECHNY BITVY
21. června v 16:00 h  . . . KM ČALS, Kvítková
ČAJ O ČTVRTÉ – SETKÁNÍ 
PEČUJÍCÍCH O LIDI S DEMENCÍ
22. června . . . . . . Salesiánský klub mládeže
NEALKOPÁTEK S HUDBOU

kurzy  � � � � � � � � � � � � �
zápis 14. června 15:00–18:00 h . . . . . . . .ul. 
Bartošova
PRÁZDNINOVÉ KURZY MALBY  
A KRESBY 
vera.machalinkova@seznam.cz, www.machalinko-
va-kurzy.webnode.cz

poradny  � � � � � � � � � � �
 ▪ KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 
HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170 
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz 
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.
zlin.cz. www.soslinka.zlin.cz, celostátní linka 
bezpečí pro děti: 116 111

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ 
VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz 
www.centrum-poradenstvi.cz
Poradenské centrum – psychologické, so-
ciální a právní poradenství
Intervenční centrum – pomoc osobám 
ohroženým domácím násilím
Centrum náhradní rodinné péče – pora-
denství pro náhradní rodiny

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA CHARITY 
ZLÍN

Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz 
tel. 739 245 973
Bezplatné sociální a dluhové poradenství.

 ▪ MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4.etáž, tel.739 632 888,  
www.mammahelp.cz,

 ▪ PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942,  
www.idomino.eu, e-mail: info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutic-
ké služby a rodinná mediace.

 ▪ LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505,  
tel. 734 440 027, www.unko.cz

 ▪ SPOLEČNOST PODANÉ RUCE
Gahurova 1563, tel. 774 256 540 
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké

Terapeutické centrum ve ZK
Prštné 86, tel. 778 417 681
Poradenství pro uživatele alkoholu, návykových 
látek a jejich blízké.

Centrum komplexní péče ve ZK
Prštné 86, tel. 777 478 088
Poradenství pro hazardní hráče a jejich blízké

 ▪ PORADNA PRO RODIČE  
A BLÍZKÉ LIDÍ S DUŠEVNÍM 
ONEMOCNĚNÍM

Centrum služeb  a podpory Zlín, Mostní 4058 
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ▪ KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ 
SPOLEČNOSTI

Naděje Zlín, Kvítková 4703, za hotelem Ondráš, 
www.alzheimerzlin.cz
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

 ▪ SOS PORADNA, SDRUŽENÍ 
OBRANY SPOTŘEBITELŮ

Zlínský klub 204, tř. T. Bati,  
www.asociace-sos.cz, tel. 775 709 056

 ▪ TERAPEUTICKÉ CENTRUM  
VE ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 778 417 681,  
www.podaneruce.cz. 
Poradna pro látkové závislosti.

 ▪ CENTRUM KOMPLEXNÍ PÉČE 
PRO HAZARDNÍ HRÁČE VE 
ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 777 478 088,  
www.gambling.podaneruce.cz

koncerty� � � � � � � � � � �
4. července v 17:00 h . . . . . . . . . . . nám. Míru
AKVAREL LUBOMÍRA MORÁVKA
16.června v 19:30 h kostel sv. Filipa a Jakuba
JARNÍ KONCERT SPS DVOŘÁK
Na programu Paukenmesse J. Haydna.

tábory � � � � � � � � � � � � �
červenec-srpen . . . . . . . . . . .Sokolovna Štípa
TÁBORY PRO DĚTI (6-14 LET) ZE 
ZLÍNA A OKOLÍ
Marcel Huňka, tel. 603 552 628, www.marimar.cz

červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . Jaroslavice
TÁBORY S ATMOSFÉROU
www.atmosfera.cz

červenec, srpen . . . . . . . . . Kamarád-Nenuda
TÁBORY S KAMARÁDEM-NENUDOU
www.nenuda.eu, 777 779 027

červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . Spytihněv
POBYTOVÉ I PŘÍMĚSTSKÉ TANEČNÍ
www.starlight.dance.cz

sport pro zdraví  � � � �
 ▪ CVIČENÍ

léto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AIKIDÓ A DALŠÍ BOJOVÁ UMĚNÍ
www.tenshin.cz, tel.608 953 743

po, st, čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orlovna
CVIČENÍ PRO ZDRAVÁ ZÁDA, 
tel. 773 628 904, flex.ex.fit@gmail.com

 ▪ TANEC
1., 8., 15. a 25. 6. od 19:00 h . . .Jateční 169
WORKSHOPY TANCŮ
Salsa, merengue, zouk, kizomba, bachata, char-
leston, zouk aj. www.starlight.dance.cz

 ▪ BĚH
2. čerbna v 8:30 h  .Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

20. června v 18:00 h . . . . . Stadion Mládeže
BĚH OLYMPIJSKÉHO DNE
Délka tratě 5 km. Registrace online do 11. června.
www.olympijskybeh.cz, tel. 571 153 846

 ▪ TURISTIKA

KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, 
J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 702 695 
979, V. Zlínský tel. 603 787 611, I. Prokopová, 
tel. 605 787 823, R. Lechner tel. 604 200 227

3. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STRÁŽOV (1213 M. N. M.)
odjezd v 6:00 h u BILLY v Otrokovicích; R. Lechner

7. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘES DVĚ ROZHLEDNY – LHOTKA, 
ROVNINA 
odjezd v 7:45 h z ČD Otrokovice; I. Prokopová

9. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POCHOD PRO BOŽENKU
4 km, sraz v ul. M. Knesla 4033;

 9.–10. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČADCA – VELKÉ KARLOVICE 
1. den 29 km, 2.den 18 km, odjezd ČD Otrokovice 
v 6:47 h; V. Zlínský

11. června v 18:30 h . . . . . Stadion mládeže
ČLENSKÁ SCHŮZE KČT ZLÍN
16. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROZHLEDNA KANIHŮRA
16 km, odjezd v 7:56 h ČD Otrokovice; F. Foukal

16. června  . . . . . . .sraz vrchol 9:00–15:00 h
BESKYDY: SVINEC
Trasa dobrovolná bez vedení.

23. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONICKÉ ŠTRAPÁCE
6–50 km, odjezd ČD Otrokovice v 6:14 h; J. Tomáš

23. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KRÁLKY A DRŽKOVSKÉ SKÁLY
6 km. kontroly na vrcholech 9:00–15:00 h

24. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SKALNÝ A SMRDUTÁ
8–13km, odjezd ČD Otrokovice v 7:56 h; J. Tomáš

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, I. Hrabal tel. 725 243 432,  
R. Křižák tel. 721 600 804, 

3. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MORAVSKÝ KRAS – PUNKEVNÍ 
JESKYNĚ
Místenková akce, odjezd AN Zlín v 5:30 h; M. Praus

6. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JESTŘABICE - BUČOVICE
14 km, odjezd ČD Zlín střed v 6:48 h; R. Křižák

10. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TÁBORSKÉHO CESTA
15 km, odjezd z AN Zlín v 8:00 h; S. Chadim

13. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAVOŘÍČSKÉ JESKYNĚ
12 km, odj. ČD Zlín střed 4.48 h; R. Křižák

16. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MYJAVA - VÁPENKY
Místenková akce, odjezd z AN Zlín v 7:00 hl

17. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEŘOVICKÉ VRCHY
15 km, odjezd ČD Otrokovice v 7:56 h; V. Zlínský

20. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Z JANKOVIC NA HASÁK
12 km, odjezd ČD Zlín střed v 5:54 h; R. Křižák

21. června v 16:30 h  . . . . . . . . . . . . . ZK 204
ČLENSKÁ SCHŮZE KČT CHATOCHA
23. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÍDEŇSKÝ LES (RAKOUSKO)
Místenková akce, odjezd z AN Zlín; R. Křižák

27. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VSACKÝ CÁB
14 km, odjezd z AN Zlín v 6:30 h; R. Křižák

 ▪ PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN
Hradská 888, tel. 577 599 911,  
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

VENKOVNÍ BAZÉN
50M KRYTÝ BAZÉN
po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . .6:00–21:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . .9:00–20:00 h
změny otevření:  
4. června 6:00–11:00/16:00–21:00 h
17. června 14:30–20:00 h
Od 25. června zavřeno, rekonstrukce bazénu

DĚTSKÝ BAZÉN (DO 10 LET)
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14:00–20:00 h
út  . . . . . . 14:00–16:30/18:00–20:00 h
st . . . . . . .  14:00–17:00/18:00–20:00 h
čt . . . . . . .  14:00–16:00/18:00–20:00 h
pá  . . . . . . 14:00–16:00/18:00–20:00 h
so, ne. . . . . . . . . . . . . . . . .  9:00–19:00 h
změny otevření:  
1. června 14:00–16:00/18:00–20:00 h
4. června 16:00–20:00 h
Od 25. do 28. června otevřeno 14:00–20:00 h
30. června 9:00–20:00 h
Od 25. června pro veřejnost otevřen 25m bazén.

VENKOVNÍ BAZÉNY
od 1. června v závislosti na počasí otevře
KOUPALIŠTĚ PANORAMA JIŽNÍ SVAHY, KOUPALIŠ-
TĚ ZELENÉ

Soutěž mladých 
zdravotníků 
Na konci dubna se na náměstí Míru 
uskutečnilo oblastní kolo Soutěže 
mladých zdravotníků, které pořádal 
Oblastní spolek Českého červeného 
kříže Zlín. Soutěže se zúčastnilo na 
86 dětí, které byly rozděleny na dvě 
věkové kategorie I. a II. stupeň. Žáci 
soutěžili v poskytování předlékař-
ské první pomoci celkem na 6 sta-
novištích. Jednalo se o stavy bezvě-
domí s následnou zástavou dechu, 
hypoglykemii, podvrtnutý kotník, 
řeznou ránu, bolesti břicha, do-
pravní značky a transport raněných. 
Nejlépe si vedl tým z DDM Brumo-
v-Bylnice, který si odnesl prvenství 
v obou kategoriích. [red]

Také v těhotenství lze 
léčit štítnou žlázu
Lékaři v Krajské nemocnici T. Bati 
jako jediní ve Zlínském kraji dokážou 
diagnostikovat a léčit poruchu štít-
né žlázy u těhotných žen. Vyšetření 
se provádí mezi 11. a 14. týdnem 
těhotenství a systémově ho dělá 
zlínská nemocnice jako jediná v Čes-
ké republice. Nejčastější poruchou 
štítné žlázy u všeobecné populace 
i v těhotenství je její autoimunitně 
snížená funkce, tzv. hypothyreóza. „V 
těhotenství jsou zvýšené nároky na 
štítnou žlázu matky, protože v počá-
tečních fázích těhotenství není plod 
schopen tvořit hormony štítné žlázy. 
Proto je vhodné, aby žena již v době 
plánování těhotenství zvýšila příjem 
jódu,“ upozorňuje primář Oddělení 
klinické biochemie a farmakologie 
Krajské nemocnice T. Bati Tomáš 
Šálek a dodává, že nedostatek hor-
monů štítné žlázy v těhotenství naruší 
především vývoj mozku dítěte. Vyšet-
ření onemocnění štítné žlázy je dnes 
díky rozvoji laboratorní medicíny do-
stupné a rychlé, výsledky jsou hotové 
za hodinu a pro matku znamenají 
pouze odběr žilní krve. Z jedné krve 
se vyšetří riziko Downova syndromu 
a některých dalších vrozených vad 
společně s testy na štítnou žlázu. 
„Vyšetření provedeme asi dva tisíce 
ročně v rámci ultrazvukového vyšetře-
ní vrozených vývojových vad OSCAR. 
Díky endokrinoložce Dagmar Lango-
vé se pak pacientky začnou okamžitě 
léčit a jsou sledovány během celého 
těhotenství i po porodu,“ konstatoval 
Tomáš Šálek.  [dl]



Skvělá dovolená
nejen v Chorvatsku

Česká jednička na Jadranu

Zlín, tř. T. Bati 199, tel.: 575 570 553, zlin@ckvt.cz

CHORVATSKO
BAŠKA VODA - luxusní vila Marić BS od 2 490 Kč/os.

BAŠKA VODA - rodinné bungalovy ALL od 6 990 Kč/os.

BAŠKO POLJE - luxusní klim. domky BS od 2 290 Kč/os.

PROMAJNA - pavilon Dukić A PP od 5 990 Kč/os.

OMIŠ - hotel Brzet PP od 5 990 Kč/os.

GRADAC - depandance Laguna A PP od 5 990 Kč/os.

GRADAC - penzion Posejdon PP od 4 990 Kč/os.

BRIST - vila Lidus PP od 4 990 Kč/os.

MAKARSKA - hotel Rivijera PP od 6 290 Kč/os.

ČERNÁ HORA
BUDVA - pokoje Slovenska Plaža PP od 5 990 Kč/os.

SUTOMORE - hotel Sato PP od 7 990 Kč/os.

Konečná cena na osobu zahrnuje: 7x ubytování, uvedené stravování (BS - bez stravo-
vání, PP - polopenze, ALL - All inclusive). Možnost dokoupení autobusové a letecké 
dopravy, komplexního cestovního pojištění.

NADČASOVÝ ITALSKÝ DESIGN

VÝPRODEJ SKLADOVÝCH 
ZÁSOB. SLEVY AŽ 80 %

www.duda-koupelny.cz | telefon: +420 777 770 799 
OC DOMUS | Zahradní 1215 | Zlín 4



Magazín Zlín 6/2018  30 na závěr

Pietní akt připomněl 
oběti osvobozování
U příležitosti 73. výročí osvobození 
města Zlína se u Památníku obětem 
2. světové války v parku Komenské-
ho uskutečnil slavnostní pietní akt. 
Vzpomínkové akce se zúčastnili zá-
stupci města Zlína, Zlínského kraje, 
složek integrovaného záchranného 
systému, Armády ČR či vojenských 
veteránů.
„Památník, u kterého jsme se sešli, 
se nedávno za velké peníze restau-
roval. Za městské peníze a státní 
peníze. Investice města a státu vět-
šinou prochází velkou diskuzí, mají 
často své oponenty. Tato investice 
ale oponenty ani negativní reakce 
neměla. Všichni si uvědomují, že 
starat se o místo, kde odpočívají 
lidé, kteří nám přinesli 2. květ-
na 1945 svobodu, je naší povinnos-
tí,“ konstatoval Miroslav Adámek, 
primátor Zlína.
Ve válečném hrobě v památníku 
obětem 2. světové války jsou po-
hřbeny oběti osvobozovacích bojů 
v blízkém okolí města Zlína.  [fab]

Vzpomínka na hrdinu 
V dubnu tohoto roku uplynulo 100 
let od narození štábního kapitána 
Jaroslava Šiky, dlouholetého ob-
čana našeho města, stíhacího pi-
lota RAF, účastníka bitvy o Francii, 
o Británii, operace Overlord a dal-
ších vzdušných bojů proti fašistic-
ké agresi. Konec války pro něj byl 
vítězstvím jen dočasným, protože 
od roku 1948 jeho boj pokračoval 
proti nové, komunistické zvůli, proti 
perzekucím, provokacím, ponižová-
ní a zákazu výkonu povolání pilota. 
Přestože v tomto úsilí nebyl úspěš-
ný, zůstal vždy optimistou a vítězil 
i nad těžkou chorobou. Jaroslav Šika 
zemřel v roce 1976.
Město Zlín před několika lety odhali-
lo na domě, ve kterém Jaroslav Šika 
se svojí rodinou několik desítek let 
žil, pamětní desku jako připomenu-
tí, že tento hrdina byl a zůstává mezi 
námi.
Jméno Jaroslava Šiky je spolu 
s dalšími piloty – účastníky bitvy 
o Británii vytesáno na pamětní zdi 
Capel-le-Ferne v anglickém Kentu. 
Uctěme i my alespoň vzpomínkou 
jeho památku. P.S. Životopisné úda-
je poskytla Dagmar Šiková, dcera.
 František Petr

Král aforismů byl ze Zlína� � � � � � � � � 
V šedesátých let minulého století 
sedával často v kavárně U Malo-
tů (dnes Modus) osamělý pán. 
Většinou v přiléhavém saku, 
zamyšlený obličej, poněkud sa-
motářsky vyhlížející. Někdy ho 
studenti tehdejšího Pedagogic-
kého institutu nebo Vysoké školy 
umělecko-průmyslové potkávali 
v restauraci na Kolhausu. Nyní 
je v těch místech galerie Alter-
nativa. Někteří si k němu občas 
přisedli. Měl totiž velký rozhled 
přes kulturní dění a velmi osobité 
názory. Byl to Milan Růžička, v té 
době autor aforismů. Podle Wiki-
pedie „je aforismus krátké literár-
ní dílo na pomezí poezie a prózy. 
Obsahuje vždy nějakou hlubší 
myšlenku, autorův postřeh, často 
humor, nadsázku, někdy výstižný 
citát .“ I známá věta B. Němcové: 
„Není na světě člověk ten, aby se 
zavděčil lidem všem“ je vlastně 
aforismus. Nebo Werichovo a Vo-
skovcovo: „Jednou jsi dole a jed-
nou nahoře.“ Pamatuji na jeden 
z doby dávno minulé: „Příslušník 
VB se zamyslel.“
Milan Růžička prošel mnoha po-
voláními. Ve Zlíně byl číšníkem 
v kterési malenovické restauraci. 
Pracoval také v psychiatrické lé-
čebně v Brně, kde se potkal s Lu-
bomírem Černíkem, ředitelem 
tenkrát velmi známého satiric-
kého divadla Večerní Brno. Zde 
poprvé spolu připravili řadu sati-
rických textů a Milan si uvědomil, 
že psaní se mu stane osudem. 
V Brně se seznámil s tehdy před-
ním komikem Jiřím Štuchalem 
a podíleli se spolu na oblíbených 
rozhlasových pořadech. Spolu-
pracoval i s pražským Divadlem 
Na zábradlí. Z Brna přišel Růžič-
ka do Zlína, kde prožíval nejplod-
nější období svého života. Se 
Zlínem je jeho jméno spjato tak, 
že zahraniční média uvádí naše 

město jako jeho rodiště, přestože 
se narodil v Dolních Kounicích. 
On v krajanských spolcích tvrdil, 
že je Zlíňák. Toulal se zlínskými 
a luhačovickými lesy. Meditoval 
se studenty nad složitou fi lozo-
fi í Ladislava Klímy. Podle tohoto 
„moudrého blázna“ se snažil i žít.
Nedokázal se přizpůsobit stere-
otypu občanského blahobytu ani 
tehdejší politické situaci.
Z toulek a výletů přicházel nabi-
tý zážitky a začal je zpracovávat 
do aforismů. Působil jako zjevení. 
Literární hvězda. I v dnešní rych-
lé době, plné zjednodušujících 
řešení, by jistě našel odezvu. Li-
terární noviny, Plamen, Dikobraz 
a mnohé další tiskoviny se o jeho 
postřehy doslova praly. Vycházely 
ve více jak třiceti tehdejších tisko-
vinách i rozhlasových stanicích. 
Obdržel literární cenu a jeho vý-
tvory se objevovaly v Estonsku, 
Polsku. Vyšlo i knižní vydání jeho 
Nevhodných slov.
Po obsazení země vojsky Varšav-
ské smlouvy nechtěl být součástí 
zvráceného systému přetvářky 
a emigroval do USA. Zde publi-
koval v krajanských časopisech, 
ale životu v exilu se nedokázal 
přizpůsobit. „Amerika mne ohro-
mila, ale také ochromila,“ napsal. 
Hledal spřízněné duše, které kdysi 
našel mezi studenty ve Zlíně, ale 
v Americe je nenašel. Působil jako 
uzavřený podivín. Komplikovanou 
Růžičkovu duši ale potěšilo to, že 
byl pozván jako jeden z hlavních 
aktérů na Bienale di Venezia. Zde 
vystoupil v rámci sympozia o kul-
turních problémech východní Ev-
ropy. On sám se tenkrát považoval 
za spřízněnou duši nejen fi lozofa 
L. Klímy, ale také grafi ka Vladi-
míra Boudníka. Jeho výjimečnost 
dokládají i aforismy, které dodnes 
neztratily na aktuálnosti, přestože 
mnohé z nich citoval ve zlínských 

restauracích studentům v letech 
šedesátých.

Škoda, že jediní lidé, kteří by do-
vedli řídit národní hospodářství, 
sedí v hospodě u piva.

Nevěděl toho moc, ale na každé-
ho něco.

Přistihli ho při činu. Nic nedělal.

Otevřená slova uzavírají mnohé 
dveře.

Nemám rád prázdná slova, prázd-
né hlavy a prázdné láhve. Nejhor-
ší je, když se to sejde dohromady.

Každý pracuje, jak umí. A někdy 
ještě hůř.

Mnozí hledají smysl života se 
skrytou obavou, že by snad mohl 
být v práci.

Dokázal být blbý ve třech jazy-
cích.

Milan Růžička, tehdejší „král 
aforismů“, nenašel v emigra-
ci klid. Osamocen se potloukal 
v USA. Pak přesídlil do Švédska. 
Odtržen od rodné země a města 
pro jeho tvorbu nejdůležitějšího 
zemřel v roce 1977 v Göteborgu.
 Jiří Severin

Ve Zlíně vznikne nová ulice: Univerzitní  � � � � � � � � � � � �
V centru Zlína již brzy vznikne 
nová ulice. Alespoň podle názvu. 
Část ulice Štefánikova, která „ob-
chází“ nový Vzdělávací komplex 
UTB, se bude nově jmenovat Uni-
verzitní. Přejmenování už schváli-
lo Zastupitelstvo města Zlína, a to 
s účinností od 1. srpna letošního 
roku.
„Ulice se nachází v místě, kde je 
největší koncentrace budov uni-
verzity. Změnu tedy vítám a vě-
řím, že napomůže k lepší orien-
taci lidem, kteří do města a na 
univerzitu přijíždějí poprvé,“ uve-
dl rektor UTB Petr Sáha.
Nová ulice vznikne v místech, kde 

nejsou žádné rodinné ani bytové 
domy, změna tedy nezasáhne 
občany, kteří by byli nuceni si po-
řizovat nové doklady. „Na samot-
né univerzitě se změna adresy 
dotkne dvou součástí – fakulty 
multimediálních komunikací 
a menzy,“ upřesnil rektor. Přejme-
nování části Štefánikovy ulice na 
ulici Univerzitní souvisí s nedávno 
dokončenou výstavbou Vzděláva-
cího komplexu UTB. Budovy, které 
se nyní nacházejí za Vzdělávacím 
komplexem, se ocitly v podstatě 
mimo Štefánikovu ulici, proto bylo 
pro lepší orientaci třeba, aby tato 
část získala nové pojmenování.  

Nový vzdělávací objekt univerzity 
vyrostl během let 2015 až 2017. 
Jeho autorkou je uznávaná svě-
tová architektka prof. Eva Jiřičná, 
zlínská rodačka, společně s ate-
liérem AI DESIGN, s.r.o., Praha. 
Stejný tým již ve Zlíně navrhl ne-
daleké Kongresové a univerzitní 
centrum.
Novostavba se skládá ze dvou 
identických budov o šesti nad-
zemních podlažích, vzájemně 
propojených vstupním objektem. 
V podzemí budov se nacházejí 
garáže. Investiční náklady činily 
428 milionů korun bez DPH, 75 
procent tvořila dotace.  [jm]



P A S E C K Á
BY D L E N Í  JA KO  Ž I VOT N Í  ST Y L

Bytový dům v srdci Zlína

www.pasecka.cz

40%
 B

YTŮ

PRO
D

Á
N

O

pasecka_magazin_92x136_03.indd   3 17/04/2018   17:12

CROSSOVERY NISSAN CZECH LINE

NISSAN JUKE
JIŽ OD 379 000 CZK
•  Automatická 

klimatizace
• Navigační systém
•  Kompletní balíček 

personalizace 
včetně 18” 
hliníkových kol

NISSAN QASHQAI
JIŽ OD 499 000 CZK
•  Nissan Safety Pack
•  Navigační systém 

NissanConnect
•  LED světlomety 

denního svícení
•  17” hliníková kola

NISSAN X-TRAIL
JIŽ OD 649 000 CZK
•  Nissan Safety Shield
•  Navigační systém 

NissanConnect
•  18” hliníková kola
•  Bezdotykové 

otevírání kufru

Zobrazení jsou pouze ilustrativní. Data a údaje uvedené v této reklamě jsou určené výlučně k informačním účelům 
a nemohou být považovány za návrh smlouvy. X-Trail: Kombinovaná spotřeba 4.9-6.2 l/100 km, kombinované emise CO2 
129-158 g/km. Qashqai: Kombinovaná spotřeba 3.8-5.8 l/100 km, kombinované emise CO2 99-134 g/km. Juke: Kombinovaná 
spotřeba 4,0-6,5 l/100 km, kombinované emise CO2 104-153 g/km. 



„Zdroj života a energie“
www.vakzlin.cz

VAK PRO
SMART CITY ZLÍN
Nejmodernější technologii pro dálkový odpočet 
vodného a stočného získá 1000 prvních odběratelů 
vody ve Zlíně a okolí. Pilotní projekt společnosti 
VaK Zlín otevírá cestu pro maximální využití 
chytrých technologií, které dokážou nejen 
optimalizovat spotřebu vody zlínských domácností, 
ale především zpříjemnit jejich život.

„Jako moderní a progresivní společnost podporujeme 
každou technologii, která zvýší kvalitu nebo uživatelský 
komfort nabízených služeb.

V první fázi jimi vybavíme na základě dohody 
o testování 200 objektů patřících Statutárnímu městu 
Zlínu a následně pak dalších 800 odběratelů ve Zlíně 
a Napajedlech.

Naši zákazníci získají chytrého pomocníka, díky 
kterému budou moci sledovat vlastní spotřebu 
na telefonu či tabletu, zvýší se ochrana soukromí 
a uspoří se čas zákazníků, protože není nutná osobní 
návštěva v bytě“, dodává předseda představenstva 
Svatopluk Březík.

Instalace digitálních vodoměrů je součástí projektu 
komplexního zlepšování vodohospodářské sítě. 
Veškeré pořizovací a provozní náklady hradí 
společnost Moravská vodárenská, a.s.

„Chytrá vodárenská síť, je nedílnou součástí moderního 
chytrého města. A v  domácnosti umožní v reálném 
čase odhalit například mimořádný odběr vody (úniky) 
a nebo z průběhu spotřeby vody nacházet úspory“. 

Připravujeme ukázku aplikace o spotřebě vody 
na podzim. 

SPOLEČNOST VODOVODY A KANALIZACE ZLÍN ZÍSKALA ZA
ROK 2017 PRESTIŽNÍ CERTIFIKACI CZECH STABILITY AWARD 
AAA EXCELLENT V RÁMCI CZECH TOP 100 FIREM ČESKÉ REPUBLIKY, 
KTERÉ DOKAZUJE VÝBORNOU EKONOMICKOU KONDICI.
VAK ZLÍN SE TAK OPĚT ŘADÍ MEZI NEJSTABILNĚJŠÍ ČESKÉ FIRMY.

„Zdroj života a života a života energie“

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

VaK Zlín (Magazín).pdf   1   11.05.18   13:41


